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1. REZIME 

Raporti vjetor i Agjencisë për Mbrojtje të së drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik (në tekstin e mëtejmë - Agjencia), rrjedh nga detyrimi ligjor për të paraqitur një raport vjetor në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, dhe pasqyron kompetencat e përcaktuara në nenin 30 të Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik, zbatimi i të cilit është përgjegjësi e Agjencisë, e cila që nga fillimi i vitit 2020 shfaqet si pasardhëse ligjore e ish-Komisionit për Mbrojtje të së drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik (në tekstin e mëtejmë - Komisioni).

Komisioni, si një organ i pavarur shtetëror që u kujdes për realizimin e të drejtës së garantuar kushtetuese dhe ligjore të njeriut dhe qytetarit për qasje të lirë në informacione me karakter publik, ekziston nga viti 2006 deri në 2019 dhe funksionoi në përputhje me Ligjin për Qasje të Lirë në Informacione me karakter Publik ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 13/2006, 86/2008, 6/2010, 42/2014, 148/2015, 55/2016 dhe 64/2018) si organ kolegjial ​​i përbërë nga kryetari, zv. kryetari dhe tre anëtarë. Pas miratimit të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik në maj të vitit 2019 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut Nr. 101, datë 22.05.2019" – në tekstin e mëtejmë LQLIKP) Komisioni u shndërrua në  Agjenci, e cila si organ shtetëror i pavarur vazhdoi misionin e Komisionit si një organ i cili vendos vet, i kryesuar nga Drejtori dhe Zëvendës Drejtori i Agjencisë. Ata emërohen dhe shkarkohen nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, si në rastin e anëtarëve të Komisionit.

Duke pasur parasysh faktin që Komisioni ka punuar dhe marrë vendime në përputhje me kompetencat e përcaktuara në Ligjin për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik me shumicën e votave të anëtarëve të tij, dhe për shkak të më shumë se një viti të paaftësisë ligjore për të vendosur për shkak të mungesës së kuorumit (Parlamenti nuk caktoi anëtarë të rinj), 741 raste që nuk u vepruan gjatë vitit 2019 u lanë në "trashëgiminë" e Agjencisë. Agjencia, pas zgjedhjes së drejtorit dhe zëvendësdrejtorit të saj, veproi në muajt e parë të vitit për të gjitha rastet e transferuara nga Komisioni, si dhe për 752 ankesa të tjera të reja të marra gjatë vitit 2020, pra në një total prej 1,493 lëndë.
Gjithashtu, në të njëjtën periudhë, Agjencia përgatiti Udhëzim për zbatimin e Ligjit të ri për QLIKP ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 60/20) dhe miratoi aktet nënligjore, të cilat i publikoi në faqen e saj të internetit.
Pavarësisht nga buxheti i saj modest, Agjencia gjatë vitit 2020 (periudha shtator - dhjetor) arriti të organizojë dhe zbatojë 15 trajnime për personat zyrtar që ndërmjetësojnë me informacione me karakter publik tek poseduesit e informacioneve. 5 të parat u mbajtën në ambientet e Agjencisë dhe më pas, në përputhje me procedurat e sigurisë për shkak të rrethanave të shkaktuara nga Covid 19, 10 u mbajtën on-line, përmes platformës ZOOM.
Analiza e punës një vjeçare të Agjencisë në fushën e mbrojtjes së të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik, shkurtimisht (sipas numrit të ankesave të pranuara dhe dokumenteve shoqëruese mbi to), tregon rezultatet e mëposhtme:
E drejta për qasje të lirë në informacione me karakter publik përdoret më së shumti (rreth 80%) nga organizatat joqeveritare dhe shoqatat e qytetarëve, si një mjet për arritjen e qëllimeve në lidhje me zbatimin e programeve të tyre të punës. Qytetarët, përkatësisht personat fizik, më shpesh paraqiten si aplikantë në situata në të cilat kanë arritur dispozitat ligjore në mënyrë që të ushtrojnë disa nga të drejtat e tyre në procedurat paraprake sipas një ligji tjetër material që rregullon çështjen përkatëse, dmth. pamundësia për të ushtruar të drejtat e tyre dhe të vijnë te informacioni dhe dokumentet që janë në kompetencën e poseduesve të informacioneve.
Rezultatet e përmbledhura tregojnë se shumica e ankesave të parashtruara në Agjenci për periudhën që po raportojmë, përqindja tejkalon 80%, për raste për mos veprim të poseduesve të informacioneve për të vepruar sipas kërkesave të paraqitura brenda afateve të parashikuara ligjërisht (20 ditë pas kërkesën e paraqitur, ose 30 ditë nëse kërkesa kërkon informacion të gjerë), gjegjësisht për shkak të "heshtjes së administratës".
Agjencia përpiqet të përshtatet me kushtet e reja dhe përpiqet të bëhet lider në drejtim të realizimit së mbrojtjes së të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik. Ajo inkurajon institucionet e tjera të rrisin të drejtën e qasjes në informacion në një nivel më të lartë shoqëror.
Sa i përket të lartëpërmendurës, Agjencia do të vazhdojë të jetë profesionale, si dhe të zgjidhë probleme dhe çështje në kontakt të drejtpërdrejtë me poseduesit dhe kërkuesit e informacioneve (e bën këtë vazhdimisht përmes personave zyrtarë, telefonët e të cilëve janë në dispozicion çdo ditë për ndihmë juridike të lirë dhe ndihmë tjetër. zyrtarët dhe kërkuesit e informacionit). Në atë drejtim, do të vazhdojë pa u lodhur me realizimin e trajnimeve për të dy palët e interesuara.
Agjencia, gjithashtu, ndërmerr masa të vazhdueshme për  favorizimin e transparencës proaktive tek poseduesit e informacioneve, duke kombinuar me përgatitjen e akteve plotësuese nënligjore.
Agjencia është e vetëdijshme që shumë nga personat zyrtarë (aktualisht në listë janë mbi 1,440) nuk dinë sa duhet për LQLIKP dhe se duhet të punojë në mënyrë aktive në atë fushë, përmes trajnimit dhe pjesëmarrjes në ndërtimin e kapaciteteve tek poseduesit e informacioneve në nivelin qendror dhe lokal .
2. HYRJE
Raporti vjetor për vitin 2020 përfshin punën e Agjencisë për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik në pjesën e ushtrimit të kompetencave të saj themelore.
Pavarësisht nga rrethanat në të cilat ndodhet Agjencia, për shkak të situatës akoma aktuale me virusin, të cilat janë renditur në Përmbledhjen e këtij Raporti Vjetor, ajo vazhdoi me Misionin e saj, me qëllimin e vetëm për të mbrojtur ushtrimin e kushtetutës së garantuar e drejta për qasje të lirë në informacione me karakter publik, përmes zbatimit efikas dhe të pavarur të procedurës për ankimim, përmes informimit të vazhdueshëm të publikut dhe edukimit të poseduesve të informacioneve.
Fillimisht, duke vepruar në çështjet e transferuara nga viti 2019, të trashëguara nga Komisioni, Agjencia veproi në të gjitha 741 ankesat, duke miratuar gjithsej 735 akte përfundimtare dhe 26 akte administrative meritore. Shpresojmë që shifrat e paraqitura të mos çojnë në konfuzion sepse Agjencia, duke marrë parasysh dispozitat e Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative, përveç vendimeve fillestare që urdhërojnë organet e shkallës së parë të veprojnë në përputhje me LPQLIKP, ose kthimin e çështjeve për rigjykim, zgjidhje meritore të miratuara në rastet kur poseduesit nuk veprojnë sipas vendimeve të tij të mëparshme. U konkludua se një procedurë e tillë ligjore provoi të ishte produktive, duke pasur parasysh që pothuajse të gjithë poseduesit e informacionit vepruan në përputhje me vendimet e Agjencisë. Një procedurë për kundërvajtje ishte filluar kundër atyre që nuk e bënë atë nga Komisioni për Kundërvajtje i Agjencisë.
Duhet të theksohet se pikërisht në këtë periudhë të rrethanave të veçanta të paparashikuara dhe të pafavorshme si Agjencia dhe të gjithë poseduesit e informacionit, në korrik / gusht 328 ankesa u paraqitën në Agjenci nga i njëjti kërkues i informacionit, një kërkues i njohur për vite me rradhë - Shoqata për Emancipim, Solidaritet dhe Barazi të Grave ESE-Shkup. Kjo, si dhe shoqatat dhe fondacionet e tjera të qytetarëve që përmes kërkesave për qasje të lirë në informacione me karkter publik zbatojnë programin dhe aktivitetet e tyre të projektit, ndikojnë në faktin se një numër i madh i ankesave dorëzohen në Agjenci.
Sa i përket vitit 2020, nuk do të ketë pothuajse asnjë ndryshim të rëndësishëm në parametrat. Më konkretisht, gjatë këtij viti, 752 ankesa u paraqitën në Agjenci kundër akteve administrative dhe reale të organeve të shkallës së parë, ose kundër heshtjes së administratës. Pikërisht për shkak të këtij të fundit, pra kundër dështimit të organit të shkallës së parë për të vepruar në lidhje me kërkesat për qasje në informacionin publik, janë dorëzuar 611 ankesa, gjë që nuk flet për një hap pozitiv për poseduesit e informacionit pas 14 viteve të zbatimit të Ligjit për qasje të lirë në informacionin me karakter publik.
Ndryshe nga viti i kaluar raportues, nga gjithsej 1,440 posedues të informacioneve, 1,132 posedues paraqitën raport vjetor për zbatimin e ligjit në Agjenci, dmth 78.61% përqind e tyre, ndërsa detyrimi ligjor nuk ishte përmbushur nga 299 institucione dhe 9 me vonesa të gjata. Agjencia planifikon, përmes një personi të autorizuar, përpara Komisionit të saj për Kundërvajtje (risi në LQLIKP nga viti 2019) të fillojë procedura të kundërvajtjes kundër të gjithë poseduesve të informacioneve që nuk kanë përmbushur detyrimin ligjor për të paraqitur raport vjetor në Agjenci.
Siç është theksuar tashmë, pamundësia për të ushtruar të gjitha kompetencat e saj ligjore përmes burimeve të veta buxhetore modeste, me mbështetjen e organizatave ndërkombëtare në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në disa segmente, veçanërisht në pjesën e detyrimit ligjor për të ndërmarrë aktivitete për arsimimin e bartësve të informacionit, Agjencia vazhdoi ta përmbushë atë duke mbajtur trajnime fizike dhe online brenda bashkëpunimit të saj të vendosur me aktorët vendas dhe ndërkombëtarë në fushën e qasjes në informacione me karakter publik.
Nuk është asgjë e re nëse theksohet përsëri se është konkluduar, si më parë nga Komisioni, që për të përmbushur më me sukses rolin e saj në përputhje me kompetencat ligjore, Agjencia ka nevojë urgjente për personel cilësor, si dhe buxhet shumë më të fortë mbështetje.
3. STATUSI, UDHËHEQËSIA, KOMPETENCAT DHE STRUKTURA ORGANIZATIVE: 

Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik Komisioni, në përputhje me Ligjin për Qasje të Lirë në Informacionin me Karakter Publik ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 101/2019) është pasuesi ligjor i Komisionit me të njëjtin emër. Agjencia filloi të punojë në ditën e emërimit të drejtorit dhe zv / drejtorit, më saktësisht në 26 Dhjetor 2019.

Në pajtueshmëri me nenin 30 të Ligjit, Agjencia i kryen punët në vijim:

- zhvillon një procedurë administrative dhe vendos për ankesat kundër vendimit me të cilin poseduesi i informacionit ka refuzuar ose ka hedhur poshtë kërkesën për qasje në informacione të kërkuesve, 

- kujdeset për zbatimin e dispozitave të këtij ligji, 

- përgatit dhe boton një listë të poseduesve të informacionit, 

- jep mendime mbi projektligjet që rregullojnë hyrjen e lirë në informacion, 

- zhvillon politika dhe ofron udhëzime në lidhje me ushtrimin e së drejtës për qasje të lirë në informacione, 

- zhvillon procedurë për kundërvajtje përmes një Komisioni për Kundërvajtje i cili vendos për kundërvajtje në përputhje me ligjin,

- ndërmerr veprimtari në fushën e arsimit të poseduesve të informacioneve për të drejtën e qasjes së lirë në informacionet me të cilat që disponojnë, 

- bashkëpunon me poseduesit e informacioneve në lidhje me ushtrimin e të drejtës për qasje të lirë në informacione, 

- përgatit një raport vjetor për punën e tij dhe ia paraqet Kuvendit të Republikës së Maqedonisë, 

- kryen veprimtari të bashkëpunimit ndërkombëtar në lidhje me përmbushjen e detyrimeve ndërkombëtare të Republikës së Maqedonisë, pjesëmarrje në zbatimin e projekteve të organizatave ndërkombëtare dhe bashkëpunon me organet e vendeve dhe institucioneve të tjera në fushën e qasjes së lirë në informacione me karakter publik, 

- promovon të drejtën për qasje të lirë në informacione me karakter publik dhe 

- kryen veprimtari të tjera të përcaktuara me këtë dhe ligj tjetër.

Si një entitet i ri juridik, Agjencia në bashkëpunim me ekspertë të jashtëm, të angazhuar në kuadër të projektit IPA 2, përgatiti një Analizë Funksionale, në bazë të së cilës një Rregullore për organizimin e brendshëm dhe një Rregullore për sistematizimin e vendeve të punës në Agjencinë për Mbrojtjen e të Drejtëspër Qasje të Lirë në Informacionin me Karakter Publik. Mbi këto akte, më 13.10.2020, u mor pëlqimi nga Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratë.
Duke filluar nga lloji, fushëveprimi dhe shkalla e kompleksitetit të punëve dhe detyrave të kryera nga Agjencia, marrëdhëniet e ndërlidhura dhe farefisnia e atyre punëve dhe detyrave dhe kushteve të tjera të nevojshme për kryerjen e tyre, në përputhje me rregulloret, njësitë organizative të mëposhtme formohen në Agjenci:
1. Njësia për çështje financiare;

2. Njësia për TIK – teknologji informatike dhe komunikim
3. Sektori për çështje juridike dhe të përgjithshme 

     3.1) Njësia për procedura administrative dhe
     3.2) Njësia për çëshjte juridike dhe të përgjithshme,

4. Sektori për bashkëpunim, transparencë dhe edukim
     4.1) Njësia për marrëdhënie me publikun / transparencë dhe edukim
     4.2) Njësia për bashkëpunim të brendshëm, IKT dhe analiza
     4.3) Njësia për bashkëpunim ndërkombëtar dhe projekte
Struktura organizative e Agjencisë paraqitet në grafikun vijues:
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Organogram
Me sistematizimin e ri që aplikohet nga 13.10.2020, vendet e punës janë përcaktuar dhe përshkruar për një total prej 49 ekzekutorësh, të shpërndarë nga njësitë organizative. Gjithsej janë mbushur shtatëmbëdhjetë (17) vende të lira pune, nga të cilat pesëmbëdhjetë (15) janë të përhershme dhe dy (2) janë me kohë të pjesshme. Nga numri i përgjithshëm, trembëdhjetë (13) punonjës kanë arsim të lartë, dhe katër (4) kanë arsim të mesëm.

Struktura e kualifikimit të punonjësve me arsim të lartë është si vijon: pesë (5) janë të diplomuar në drejtësi, tre prej të cilëve kanë diplomë master, dy (2) kanë një diplomë në Filologji, një ka një master, (1) është një gazetar i diplomuar , një (1) ka një Fakultet Filozofik, dy (2) janë ekonomistë të diplomuar, një (1) është një menaxher i diplomuar në marketing dhe një (1) është menaxher i diplomuar në menaxhimin e resurseve njerëzore.

Janë katër (4) të punësuar me arsim të mesëm, nga të cilët një (1) ka shkollë të mesme, një (1) ka një profesion hotelieri dhe turizmi dhe dy (2) kanë profesion të mesëm tregtar.

Sipas kategorive të nëpunësve shtetëror, gjendja është si në vijim:

Udhëheqës sektori: nuk ka (0)

Ndihmës udhëheqësi i sektorit: nuk ka (0)

Udhëheqës të Njësive: dy (2) këshilltarë; dy (2) – tetë (8) bashkëpunëtorë të rinj; Një (1) referent i pavarur; - një (1) referent i lartë dhe tre (3) referentë të lartë.

Nga numri i përgjithshëm i të punësuarve, shtatë (7) janë me kombësi maqedonase (41.18%), katër (4) janë me kombësi shqiptare (23.53%), katër janë (4) të nacionalitetit vlleh (23.53.%) Dhe dy ( 2) janë të përkatësisë etnike rome (11.76.%).
Përqindja e numrit të përgjithshëm sipas kombësisë së të punësuarve në Agjenci është si vijon:
	
	Vende pune të sistematizuara
	Vende pune të plotësuara
	Përqindja e numrit të përgjithshëm të të punësuarve
	Arsim të lartë
	Arsim të mesëm

	Maqedon 
	
	7


	41,18 %
	 (5)
	2

	Shqiptarë
	
	4
	23,53 %
	(4)
	

	Vlleh 
	
	4
	23,53 %
	(4)
	



	Romë 
	
	2
	11,76 %
	
	2

	Gjithsej 
	(49)
	17
	100%
	13
	4


Nga numri i përgjithshëm i të punësuarve në Agjenci sipas kombësisë situata paraqitet si vijon: shtatë (7) janë me kombësi maqedonase nga të cilët katër (4) janë meshkuj dhe tre (3) femra, katër (4) janë me kombësi shqiptare nga të cilat tre (3) janë femra dhe një (1) mashkull, katër (4) janë me kombësi vllahe, nga të cilët dy (2) janë meshkuj dhe dy (2) femra dhe dy (2) janë me kombësi rome një (1) mashkull dhe një (1) femër. Punonjësit janë mes moshës njëzet e tetë (28) dhe gjashtëdhjetë e tre (63).

Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, me pëlqimin e marrë më parë për burime të siguruara financiare, më 01.02. 2020 në gazetat ditore "Nova Makedonija" dhe "Koha" shpalli një shpallje publike për punësimin e 3 (tre) ekzekutorëve me kohë të pjesshme për periudhën deri më 31.12.2020, për pozitat vijuese: Shef i Njësisët, Bashkëpunëtori i ri dhe Referent i lartë, nga të cilat në shtator të vitit 2020, me kërkesë të punonjësit, pozicioni i Shefit të Njësisë u la përsëri.

Gjatë kësaj periudhe raportuese, punësimi i tre (3) zbatuesve u ndërpre dhe më 31 janar 2020, një Bashkëpunëtor i ri u largua me kërkesën e tij në një institucion tjetër. Më 28 Shkurt, 2020 dhe 24 Prill, 2020, u pensionuan Udhëheqësi i Njësisë dhe Udhëheqësi i sektorit.
Sipas Planit Vjetor të Punësimit të Agjencisë për vitin 2020, për të cilin u mor pëlqimi i institucioneve kompetente në tetor 2020, u shpall një njoftim i brendshëm për ngritjen në detyrë të pozicioneve të mëposhtme:
1. Nga vendi i punës Këshilltar për proceduim për ankesa në vendin e punës Udhëheqës njësia për procedura administrative dhe

2. Nga vendi i punë Bashkëpunëtor i ri për kontrollin e buxhetit në vendin e punës Këshilltar për kontrollimin e buxhetit, me pka këto vende pune janë zbrazur.


Më 26 Dhjetor 2020, në uebfaqen e Agjencisë për Administratë dhe në gazetat ditore "Nova Makedonija", "Sloboden Pecat" dhe "Koha", u shpall një njoftim publik për plotësimin e vendeve të lira të punës:
1. Ndihmës udhëheqësi i Sektorit për çështje juridike, të përgjithshme dhe procedura administrative në Sektorin për çështje administrative – juridike dhe të përgjithshme – 1 (një) zbatues;

2. Udhëheqës i Njësisë për bashkëpunim ndërkombëtar dhe projekte, në Sektorin për bashkëpunim, transparencë dhe edukim – 1 (një) zbatues dhe
3. Bashkëpunëtor i ri për bashkëpunim me poseduesit e informacioneve në Njësinë për bashkëpunim dhe analiza, Sektori për bashkëpunim, transparencë dhe edukim – 1 (një) zbatues.


Procedura për realizimin e punësimeve të lartëpërmendura do të mbarohet gjatë vitit 2021.
4. AKTIVITETE TË REALIZUARA TË DALURA NGA KOMPETENCAT LIGJORE DHE PROGRAMI PËR PUNË:
4.1. Sjellja e vendimeve për ankesa 

Kompetenca më e rëndësishme e Agjencisë, si një organ i shkallës së dytë në procesin e implementimit të realizimit të së drejtës për qasje të lirë informacione me karakter publik, është të kryejë procedura administrative dhe të vendosë për ankesat nga kërkuesit e informacionit të paraqitura kundër poseduesve të informacioneve, pa dallim se këta të fundit nuk kanë vepruar në përputhje me LQLIKP, ose kanë sjellur  akte administrative me të cilat kanë refuzuar apo kanë hedhur poshtë kërkesat e tyre për qasje në informacione me karakter publik.
LQLIKP parashikon të drejtën e apelimit për të gjithë kërkuesit që kanë paraqitur një kërkesë me gojë, me shkrim ose elektronike për qasje në informacionin publik tek një nga poseduesit e informacionit. Organi i shkallës së dytë në procedurë, dmth Agjencia i përcjell ankesat në mënyrë elektronike tek organet e shkallës së parë (poseduesit e informacionit), me një kërkesë për të marrë një mendim për to brenda shtatë ditëve dhe një shtojcë nga një sërë dokumentesh, në mënyrë që të veprojë menjëherë brenda periudhës së parashikuar ligjërisht prej 15 ditësh.
LQLIKP parashikon të drejtën e apelimit për të gjithë kërkuesit që kanë paraqitur një Kërkesë me gojë, me shkrim ose elektronike për qasje në informacione me karakter publik tek një nga poseduesit e informacionit. Organi i shkallës së dytë në procedurë, dmth Agjencia i përcjell ankesat në mënyrë elektronike tek organet e shkallës së parë (poseduesit e informacionit), me një kërkesë për të marrë një mendim për to brenda shtatë ditëve dhe një shtojcë nga një sërë dokumentesh, në mënyrë që të veprojë menjëherë brenda periudhës së parashikuar ligjërisht prej 15 ditësh.
Në varësi të mosdeklarimit të organit të shkallës së parë, dmth. Nga poseduesit e informacionit, Agjencia, duke marrë parasysh dispozitat e Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative, LQLIKP dhe ligjin tjetër të vlefshëm për procedurën specifike, ndërton një qasje të re në procedura administrative, duke e vënë në plan të parë qasjen edukative para shtypjes. Në mënyrë më figurative, Agjencia u paraqet poseduesve të informacionit të cilët nuk janë përgjigjur aspak në kërkesat për qasje në informacione me karakter publik, vendimet për urdhërimin për të vepruar në përputhje me LQLIKP brenda afatit të përcaktuar ligjërisht (me detyrim shtesë për të informuar Agjencinë për veprimet brenda këtij afati). Atyre poseduesve të informacioneve të cilët kanë vepruar në përputhje me dispozitat e Ligjit, dmth. nuk kanë miratuar një akt administrativ me të cilin ata u janë përgjigjur kërkesave, Agjencia u paraqet vendime për ri-veprimin e tyre, me udhëzime se si ta bëjnë të njëjtën gjë. Nëse vendime të tilla fillestare nuk rezultojnë në arritjen e qëllimit të LQLIKP-së, dhe pasi një ankesë është ri-depozituar nga kërkuesi, Agjencia përgatit dhe u paraqet poseduesve të informacionit vendime meritore, të cilat në shumicën e rasteve janë detyrime që poseduesit t’ia dorëzojnë kërkuesit informacionin e kërkuar.
Siç e shpjeguam në Hyrje të këtij raporti, pas themelimit të tij më 26.12.2019 dhe formaliteteve të përfunduara rreth tij, Agjencia nga 10.01.2020 vuri theksin në veprimin e 741 rasteve të prapambetura të marra nga Komisioni. Zbatimi mbi ta përfundoi në shkurt të vitit 2020.

Në të njëjtën kohë, nën rrethanat e Covid 19, me praninë e kufizuar të punonjësve në përputhje me rregulloret e sigurisë, Agjencia arriti t'i përgjigjej plotësisht sfidës së re dhe, gjatë të njëjtit vit, të veprojë në 752 ankesat e reja , duke respektuar afatin ligjor.

Të dhënat e përpunuara tregojnë se në vitin raportues 2020, një total prej 752 ankesash janë dorëzuar në Agjenci, që është afërsisht i njëjti numër i ankesave si në vitin e kaluar.
Statusi i ankesave të paraqitura nga kërkuesit e informacioneve sipas muajve është si më poshtë: në janar 22 u paraqitën ankesa, shkurt-33, mars-45, prill-43, maj-14, qershor-64, korrik-30, gusht-327 , Shtator-41, Tetor-62, Nëntor-33 dhe në Dhjetor-38 ankesa.
(në Shtojca: Grafikoni 1) 

Në një kontekst të ngjashëm, si në periudhat e mëparshme të raportimit, struktura e ankuesve në Agjenci mund të komentohet. Gjegjësisht, shumica e ankesave janë dorëzuar nga persona juridikë, dmth. Nga shoqatat dhe fondacionet e qytetarëve (558), dhe 194 ankesa janë dorëzuar nga individë. Interestingshtë interesante se kësaj here shumica e ankesave (443) ishin dorëzuar nga Shoqata për Emancipim, Solidaritet dhe Barazi të Grave ESE-Shkup (328 ankesa) dhe Qendra për Komunikime Civile KKK - Shkup (115 ankesa), të cilat përfaqësojnë pothuajse 2/3 (dy të tretat) e numrit të përgjithshëm të ankesave të paraqitura në Agjenci, dhe u referohen kërkesave të këtyre dy shoqatave për të arritur qëllimet e tyre programore.
Numri i mësipërm i ankesave nga të dy listat dhe nga shoqatat e tjera të qytetarëve, të paraqitura ekskluzivisht për shkak të heshtjes së administratës, ngre numrin e ankesave të ngritura kundër heshtjes së administratës në një total prej 611, që është një përqindje e madhe (81%) krahasuar me një total prej 752 ankesash të paraqitura gjatë vitit raportues. Kjo tregon faktin se poseduesit e informacionit nuk veprojnë sipas kërkesave për qasje të lirë në informacione me karakter publik brenda afatit të përcaktuar ligjërisht.
Të pakënaqur me përgjigjen e marrë nga poseduesit e informacioneve, kërkuesit e informacionit paraqitën 84 ankesa në Komision dhe 57 ankesa u ngritën kundër Vendimeve të miratuara nga poseduesit e informacioneve.
4.2. Lëndë të zgjidhura dhe struktura e tyre 

Gjatë vitit 2020, Agjencia veproi në një total prej 741 rastesh të transferuara nga viti 2019 dhe 752 raste nga raportimi i vitit 2020. 

Nga procedura e kryer pas ankesave të transferuara nga viti 2019, dolën 735 përfundime dhe 26 vendime meritore. 

Duke vepruar në bazë të ankesave të marra gjatë vitit 2020, Agjencia miratoi 719 vendime përfundimtare dhe 19 vendime meritore, dhe 27 u vepruan në fillim të vitit 2021.
Në bazë lëndëve të zgjidhura dhe strukturës së tyre, gjendja është si në vijim:
- 229 vendime me të cilat ankesa pranohet dhe organi i shkallës së parë urdhërohet të veprojë sipas kërkesës së kërkuesit; 

- 10 vendime me të cilat ankesa pranohet dhe poseduesi është i detyruar të sigurojë informacionin e kërkuar; 

- 46 vendime me të cilat ankesa refuzohet si e pa bazë; 

- 91 vendime që refuzojnë ankesën si të parakohshme / të papranueshme / të parakohshme; 

- 81 vendime me të cilat ankesa pranohet dhe çështja kthehet për rigjykim para organit të shkallës së parë; 

- 287 vendime me të cilat ndërpritet procedura për Ankesën për shkak të tërheqjes së saj, ose për shkak të përgjigjes së marrë në ndërkohë. (në Shtojca: Grafikoni 2) 

4.3. Ankesa të parashtruara kundër poseduesve të informacioneve

Lidhur me ankesat e paraqitura kundër poseduesve të informacioneve, të dhënat tregojnë sa vijon:
- shumica e ankesave (231) ishin ngritur kundër institucioneve shtetërore; 

- Janë bërë 14 ankesa kundër institucioneve arsimore; 

- 109 ankesa kundër komunave; 

- kundër ndërmarrjeve dhe institucioneve publike - 60 ankesa; 

- 35 ankesa kundër gjyqësorit; 

- 42 kundër personave juridikë ose fizikë që ushtrojnë autoritet publik dhe 

- 261 ankesa janë pranuar kundër institucioneve shëndetësore, të gjitha të paraqitura nga i njëjti kërkues të informacioneve me karakter publik. (në Shtojcë: Grafikoni 3)

4.4. karakteri I ankesave të parashtruara 

Agjencia ka të dhëna nga të cilat mund të përcaktohet se në raportimin e vitit 2020 shumica e ankesave janë bërë kundër: institucioneve shtetërore, komunave, ndërmarrjeve publike, institucioneve shëndetësore dhe gjyqësorit (këto të fundit zakonisht nuk janë kërkesa për qasje në informacione me karakter publik, por kërkesa nga juridiksioni i gjykatave, për të cilat gjykatat vendosin në përputhje me kompetencat e tyre dhe, në përputhje me rrethanat, me një ligj tjetër, dhe jo sipas LQLIKP).
Fatkeqësisht, mund të konkludojmë përsëri që trajnimet dhe punëtoritë e organizuara të destinuara për personat zyrtarë tek poseduesit e informacioneve nuk patën një efekt adekuat në heqjen e arsyes më të zakonshme për paraqitjen e ankesave në Agjenci - heshtjen e administratës. Shumë nga zyrtarët nuk iu përgjigjën fare ftesës për të marrë pjesë në trajnime, dmth pjesëmarrja ishte e pamjaftueshme, megjithëse të gjithë poseduesve të informacioneve u tha se trajnimet ishin të lirë.

Me këtë rast, dëshirojmë të theksojmë se Agjencia, në bashkëpunim me NDI dhe ekipin e "Vidi vaka", me ndihmë financiare nga USAID, bënë një video edukative për poseduesit e informacioneve, e cila shpjegon shkurtimisht procedurën për qasje të lirë në informacione me karakter publik.
Ankesat u paraqitën gjithashtu për shkak të pakënaqësisë së kërkuesve me përgjigjet e marra nga poseduesit e informacioneve dhe kundër vendimeve të marra për rrefuzimin e qasjes së lirë në informacionin e kërkuar.
Shpesh here pakënaqësia e përmendur e ankuesve nga procedura e poseduesve të informacioneve është në lidhje me kërkesat të cilat kishin të bëjnë me:

- regjistrimet dhe raportet për prokurimet publike të kryera; 

- informacion mbi fondet e pranuara dhe të shpenzuara të buxhetit nga programe që trajtojnë sëmundje specifike, trajtime të kategorive të caktuara të personave, etj; 

- biografitë e anëtarëve të bordeve mbikëqyrëse dhe menaxhuese dhe shumën e tarifave të tyre; 

- informacion mbi shpalljet dhe procedurat e punës; 

- kopjet e provave të nevojshme në procedurat gjyqësore; - dokumentacion nga fusha e urbanizmit; 

- dokumentet për shpenzimet totale të bëra nga poseduesit e informacionit; 

- informacione për mbrojtjen e mjedisit (veçanërisht në liqenin e Ohrit) dhe të tjera.
4.4.1. Gjendja e lëndëve sipas padive
Në vitin 2020, sipas të dhënave të Agjencisë, u ngritën gjithsej 9 procese gjyqësore kundër vendimeve të saj të mëparshme. 

Mosmarrëveshjet administrative janë iniciuar nga 4 persona juridikë dhe 5 nga persona fizikë. 

Agjencia veproi në të gjitha paditë e paraqitura dhe paraqiti një përgjigje në Gjykatën Administrative. 

Duke vepruar në proceset gjyqësore të lartpërmendura në vitin 2020, si dhe në çështjet gjyqësore që ishin ngritur më parë kundër Komisionit dhe më pas kundër Agjencisë, Gjykata Administrative vendosi:
- 7 aktgjykime që hedhin poshtë padinë si të pabazuar, 

- 4 aktgjykime që refuzojnë padinë si të papranueshme ose të çrregullt dhe 

- 6 aktgjykime që mbështesin padinë.
4.4.2. Procedura për kundërvajtje
Një risi e rëndësishme në LQLIKP nga viti 2019 është se për herë të parë për kundërvajtjet e përcaktuara në këtë ligj, zhvillohet një procedurë e kundërvajtjes dhe sanksionet e kundërvajtjes vendosen nga një Komision për Kundërvajtje në Agjenci. 

Duke përmbushur detyrimin e mësipërm ligjor, me përkushtim të plotë ndaj Ligjit për Kundërvajtje, Komisioni për Kundërvajtje gjatë vitit 2020 filloi me realizimin e 10 procedurave për kundërvajtje. Rezultati është si më poshtë:

- 2 procedura rezultuan në shqiptimin e sanksionit kundërvajtës - vërejtje, 

- 5 procedura përfunduan me lirimin nga përgjegjësia e zyrtarëve kundër të cilëve filluan procedurat nga një person i autorizuar në Agjenci, dhe me kërkesë të kërkuesve, 

- 1 procedurë ka epilog për shqiptimin e sanksionit kundërvajtës - gjobë, ndërsa 

- 2 procedura janë ende në vazhdim dhe rezultati i tyre do të paraqitet në raportin vjetor për vitin e ardhshëm.
4.4.3. Aplikimi dhe përvoja nga zbatimi I Ligjit
Ligji për qasje të lirë në informacione me karakter public i sjellur në maj të vitit 2019 solli disa risi, prej të cilave para se gjithash i theksojmë:
- Komisioni është shndërruar në një Agjenci, që do të thotë nga një organ kolegjial, është bërë një organ që sjell vendime vetë; 

- poseduesit e informacioneve në mënyrë më precize janë të definuar; 

- si posedues shtohen partitë politike në pjesën e të hyrave dhe shpenzimeve; 

- shkurtohet afati për të vepruar sipas kërkesave të pranuara; 

- sqarohet interesi publik në realizimin e të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik dhe 

- është përcaktuar të themelohet një Komision për Kundërvajtje me detyrë të kryejë procedura kundërvajtëse dhe të vendosë sanksione kundërvajtëse.
Sidoqoftë, ndryshimet ligjore nuk çuan në një përgjigje të rëndësishme nga poseduesit ose nga kërkuesit e informacioneve. Kërkuesit e informacioneve nuk pushojnë së kërkuari më shumë informacion nga institucionet shtetërore si posedues të informacioneve dhe këta të fundit nuk e kanë ulur heshtjen e administratës. Kjo çon në përfundimin se arsyeja më e zakonshme për paraqitjen e ankesave në Agjenci është moszbatimi i Ligjit nga ana e poseduesve të informacioneve me karakter publik, përkatësisht dështimi i organit të shkallës së parë për të vepruar sipas kërkesave brenda afatit të përcaktuar ligjërisht. Ka raste të shumta kur poseduesit kanë reaguar vetëm pas skadimit të afatit të parashikuar në Ligj dhe pas dorëzimit të Ankesave, por kjo është për shkak të ndërmjetësimit të Agjencisë dhe nuk është në frymën e arritjes së qëllimit të saj kryesor - shpejt dhe qasje efikase në informacione me karakter publik. 

Gjithashtu, në këtë periudhë raportuese, u regjistrua transferimi më i madh i personave zyrtarë që ndërmjetësojnë me informacionet e poseduesve të informacioneve, dmth. u punësuan punonjës të rinj, kryesisht bashkëpunëtorë të rinj (rrallë avokatë emërohen mes tyre) të cilët kanë probleme me veprimin në përputhje me LQLIKP, Ligji për Procedurën e Përgjithshme Administrative, ligje të tjera, madje edhe me lex specialis të tij. Ata madje nuk i njohin dispozitat në vendimet nga Agjencia, qofshin ato të detyruar, apo të obliguar për të vepruar etj.
Nga ana tjetër, kërkuesit e informacioneve përdorin të drejtën për qasje të lirë në informacione me karakter publik në pjesën më të madhe për të arritur qëllimet që lidhen me zbatimin e programeve të tyre të punës (OJQ-të dhe shoqatat), madje edhe përmes LQLIKP dorëzojnë pyetësorë dhe lista anketuese dhe nga poseduesit kërkojnë për të vepruar brenda afateve të parashikuara në këtë ligj, dhe pastaj të paraqesë ankesa në përputhje me të. 

Nga ana tjetër, qytetarët ndoshta kanë nevojë për një fushatë të re, të gjerë dhe edukim, sepse ata ende nuk e kuptojnë qëllimin e ekzistencës së LQLIKP dhe më shpesh nga poseduesit e informacionit kërkojnë informacione që janë në kompetencën e tyre ligjore, në mënyrë që të ushtrojnë disa nga të drejtat e tyre në gjykatë ose procedura të tjera civile ose administrative, të cilat zhvillohen në përputhje me një ligj tjetër material. Për atë qëllim, Agjencia, në bashkëpunim me NDI dhe ekipin e "Vidi vaka", me ndihmë financiare nga USAID, bënë një video edukative të destinuar për kërkuesit e informacionit, por përveç televizionit kombëtar, asnjë media tjetër nuk tregoi interes për ta transmetuar atë pa kompensim, megjithëse u ishte dorëzuar atyre disa herë.
Pas zbatimit praktik të Ligjit, Agjencia përcaktoi se për zbatim më të mirë kërkohen ndryshime të reja në të, veçanërisht në pjesët e:

- përjashtime nga Ligji, të cilat nuk janë absolute, por minimizohen numerikisht dhe nuk janë përcaktuar plotësisht,

- dispozitat për kundërvajtje që janë "destinuar" vetëm për zyrtarët, por nuk janë parashikuar për menaxherët, të cilët në fakt paraqiten si krijues të pengesës për qasje të lirë në informacione me karakter publik,

- normimi i keqpërdorimit të qasjes së lirë në informacione me karakter publik duke paraqitur një numër të madh të kërkesave në të njëjtën kohë, etj.
Përndryshe, Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik mbetet në vizionin e saj të vendosur fillimisht - të njihet dhe respektohet nga poseduesit, kërkuesit dhe publiku i gjerë si një institucion bazë përgjegjës për realizimin e të drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik që cila kontribuon në rritjen e përgjegjshmërisë dhe transparencës në shoqëri.
4.4.4. Lista e poseduesve të informacioneve
Pas hyrjes në fuqi të Ligjit në fillim të vitit 2020, kishte nevojë për zgjerim, rishikim dhe ripërcaktim të mëtejshëm të Listës së poseduesve të informacioneve me karakter publik të mbajtur nga Agjencia. Me evidentimin si posedues kryesisht të personave juridikë dhe fizikë që kryejnë veprimtari me interes publik, të partive politike në pjesën e të ardhurave dhe shpenzimeve (risitë në ligj), por edhe të ndërmarrjeve të tjera (disa prej të cilave janë të reja) publike, institucione shëndetësore , dhe institucionet arsimore, numri i përgjithshëm i subjekteve të regjistruara në listë arriti në 1,440, që është 183 posedues më shumë krahasuar me numrin e tyre në periudhën e mëparshme raportuese.
Shumica e poseduesve të rinj janë futur në pjesën e tetë të sapo krijuar, pra një lidhje me Listën me titull "partitë politike", e cila përmban të dhënat e kërkuara ligjërisht për 57 parti politike të regjistruara në regjistrin e vetëm gjyqësor të partive politike.
Përkundër këtyre të dhënave, e vetmja pjesë e Listës në të cilën ka një ulje drastike të numrit të poseduesve është lidhja me institucionet e gjyqësorit, e cila është zvogëluar nga 83 ekzistuese në 67. Kjo është kryesisht për shkak të rivendosjes së Avokatit të Shtetit të Maqedonisë së Veriut së bashku me njësitë rajonale, (regjistruar si posedues të veçantë) në lidhje me institucionet shtetërore, por edhe për heqjen nga Lista e Prokurorisë Publike për ndjekjen e veprave penale në lidhje dhe që rrjedhin nga përmbajtja e përgjimit të paligjshëm të komunikimeve, e cila nuk ekziston më.

Seksioni i Listës së Institucioneve Shtetërore është zgjeruar me Komitetin për Hetimin e Aksidenteve Ajrore dhe Incidentet e Rënda, Këshillin e Republikës për Sigurinë e Trafikut Rrugor, si dhe Agjencinë e Sigurisë Kombëtare, pas së cilës numri i përgjithshëm i poseduesve u rrit nga 126 në 144. a keni ju.
Krahasuar me vitin raportues 2019, pjesa e Listës me komunat, përfshirë BNJVL-në dhe qytetin e Shkupit, është plotësuar me gjashtë posedues të tjerë të regjistruar rishtas, duke e çuar numrin e përgjithshëm në këtë lidhje në 88.

Trendi i rritjes së numrit të poseduesve nga 108 në 111 të mëparshëm është regjistruar në institucionet shëndetësore, si rezultat i përfshirjes në Listën e ESHP Qendra Shëndetësore-Likovë, ESHP Qendra Shëndetësore "Zdravje" -Valandovo, si dhe Universiteti ESHP Klinika universitare Kardiokirurgjia - Shkup.

Si rezultat i inovacioneve të përfshira në nenin 3 të LPDP dhe kthimit të interesit publik si bazë për regjistrimin e poseduesve të rinj, një rritje e konsiderueshme vërehet në Lidhjen me Personat Juridikë dhe Fizikë që kryejnë autorizime publike dhe aktivitete me interes publik, e cila është zgjeruar nga 43 posedues të regjistruar rishtas dhe krahasuar me vitin e kaluar 28 tani numëron 71.
Zgjeruar në mënyrë drastike me 46 posedues të rinj (një pjesë me ndërmarrjet publike komunale ose entet e kohës së fundit) është gjithashtu pjesë e Listës së ndërmarrjeve publike dhe enteve dhe tani ka 324 posedues. Pas një transformimi të mëparshëm, MJP "Proakva" nga Struga u fshi.

Lidhja me institucionet nga veprimtaria arsimore në të gjitha nivelet, në vitin raportues 2020 u zgjerua me 27 subjekte të reja, dhe numri i përgjithshëm i poseduesve të përfshirë në të është 578. (në shtojcë: Grafikoni 4)
4.4.5. Përmbajtja e Raporteve vjetore
Analiza e raporteve nga të cilat mund të nxirret një konkluzion në lidhje me natyrën e kërkesave që u janë dërguar poseduesve individualë, tregon disa përfundime të përgjithshme në lidhje me Zbatimin e Ligjit në vitin 2020.

Sipas të parës, kërkuesit, në një masë më të madhe ose më të vogël, treguan interes për pyetjet nga të gjitha sferat e jetës shoqërore.

Fakti që 4,478 kërkesa ose 62.51% e gjithsej 7,163 kërkesave të paraqitura u regjistruan nga administrata shtetërore, dmth. Vetëqeverisja lokale, tregon se deri tani më provokuesja për kërkuesit në periudhën që është lëndë e Raportit ishte funksionimi i këtyre dy kategoritë e poseduesve.
Në të kundërt, 2,685 kërkesat e mbetura u janë dërguar personave përgjegjës për ndërmjetësim me informacione dhe zbatimin e Ligjit për të gjitha kategoritë e tjera të poseduesve, të cilët në pothuajse gjysmën e raporteve të paraqitura në Agjenci nuk treguan ndonjë kërkesë për të vepruar në periudhën raportuese. Të tilla janë kryesisht raportet nga shumica e kopshteve dhe institucioneve në nivelet e ulëta të arsimit dhe universiteteve të punëtorëve, si dhe të një numri ndërmarrjesh dhe institucionesh publike, të personave juridikë dhe fizikë qtë cilët kryejnë autorizime publike të përcaktuara me ligj dhe veprimtari me interes publik, por edhe të shumicës së partive politike që morën gjithsej 4 kërkesa.

Sipas raporteve që përmbajnë përshkrimin, kërkuesit më së shpeshti ishin të interesuar për prokurime publike të kryera dhe procedura të kryera për realizimin e njoftimeve publike për punësim, numrin e të punësuarve në institucione dhe ente të ndara sipas gjinisë dhe përkatësisë etnike, mënyrat e pagimit të pagave. Kërkuesit u përqendruan gjithashtu në informacionin statistikor mbi numrin e të punësuarve dhe personave që kanë përfunduar marrëdhëniet e tyre të punës, vendimet për zgjedhjen dhe emërimin e anëtarëve të bordeve drejtuese dhe mbikëqyrëse dhe informacionin mbi (jo) posedimin e një sistemi elektronik të ruajtjes së dokumenteve.
U kërkuan vendime nga institucionet shtetërore për prokurimin e pajisjeve dhe mjeteve për zëvendësimin e sistemeve jo-ekologjike të ngrohjes në ndërtesat publike, Informacione për termocentralet e vogla hidro-elektrike, të dhëna për numrin e përgjithshëm të personave juridikë të sapo krijuar si rezultat i mbështetjes masë për vetëpunësim-sipërmarrje në 2018 dhe 2019 dhe një listë të bizneseve të krijuara rishtazi në vitet e përmendura, të dhëna në lidhje me përdorimin e fondeve nga buxheti qendror (Covid 19), por gjithashtu të dhëna për stabilitetin e bankave dhe financiare sistemi, si dhe informacioni mbi lëvizjen e depozitave të familjeve dhe të drejtat e depozituesve në kompensim. Kërkuesit gjithashtu shprehën interes për transkriptet dhe procesverbalet e seancave të Qeverisë dhe procesverbalet e Stafit të Përgjithshëm të Krizave të Koordinimit, në bazë të të cilave u morën masa kundër futjes dhe përhapjes së virusit corona, dhe të dhënat për numrin e personave u kërkuan. institucione të caktuara që janë në listën e transferimit të marrjeve të mundshme, numri i punonjësve të përfunduar për shkak të vlerësimeve negative, fati i ndërtesave dhe strukturave që përdoren ose braktisen dhe nuk përdoren nga organe të caktuara shtetërore, por edhe të dhëna për aktivitetet dhe masat e marra që të ruhet statusi i trashëgimisë botërore të rajonit të Ohrit në UNESCO.
Sipas kërkesave, njësive të vetëqeverisjes lokale u kërkua të tregonin transparencë për informacionin, aktet, dokumentet operative dhe të planifikimit të prodhuara nga puna e administratave komunale, për transferime vjetore të fondeve tek organizatat joqeveritare dhe kërkesat ishin dorëzuar për vlera totale e vendimeve të lëshuara tatimore mbi pronën, në lidhje me format e pjesëmarrjes së drejtpërdrejtë të qytetarëve në proceset e vendimmarrjes informacion në fushën e urbanizmit, trafikut, rindërtimit dhe ndërtimit të infrastrukturës komunale. Komunat ishin të detyruara t'u përgjigjeshin kërkesave për substanca të dëmshme të lëshuara në territorin që ata mbulojnë, kërkesave për marrëveshje të lidhura me komuna të binjakëzuara, për numrin e bordeve të lëshuara të zonës së gjelbër, dhe gjithashtu u kërkohej informacion për ndërtimin e rrethrrotullimeve ose mini rrethrrotullimeve, si dhe si informacion mbi zonat dhe çmimet e pasurive të paluajtshme.
Disa nga kërkesat drejtuar autoriteteve gjyqësore kanë të bëjnë me numrin e seancave të mbajtura dhe të shtyera gjatë kohës së Covid 19, planet e veprimit për punën e gjyqtarëve në shtëpi, vendimet për zgjedhjen e gjyqtarëve porotë në gjykata individuale, numrin e gjyqtarëve të shkarkuar (taksonomik) për shkak të sjelljes joprofesionale dhe neglizhencës dhe për shkak të krimeve të kryera, numri i gjyqtarëve të apelit që kanë marrë trajnim për zbatimin e ligjit për procedurën penale, si dhe numri i gjyqtarëve të përzgjedhur nga kandidatët që kanë përfunduar trajnimin fillestar në Akademia për Gjyqtarë dhe Prokurorë, si dhe procesverbalet e Komisionit për renditjen e kandidatëve për zgjedhjen e gjyqtarit në gjykatat më të larta. U kërkuan informacione nga instancat gjyqësore për numrin e përgjithshëm të çështjeve penale në të cilat një gjykatë më e lartë revokoi, dmth. Mbështetur aktgjykimet e gjykatave themelore, numrin e çështjeve aktive në bazë të një kërkese për konfiskim të pasurisë, si dhe numrin e të punësuarve me aftësi të kufizuara. aftësia e kufizuar dhe numri i përkthyesve të gjuhës së shenjave të angazhuar në institucione të caktuara në sferën gjyqësore.
Aktivitetet e zbatuara në lidhje me epideminë e deklaruar të kufizuar të fruthit në territorin e një komune specifike, numrin e ekzaminimeve sistematike të nxënësve dhe studentëve të kryer në përputhje me programin për vitin 2019, Informacion mbi sondazhet epidemiologjike të kryera si rezultat i helmimit nga ushqimi, kërkesat për numrin të komunitetit rom të pacientëve me Covid 19, kërkesat për numrin e operacioneve, numrin e mjekëve të përgjithshëm, mjekësinë në punë, pediatrinë dhe numrin e stomatologëve në territorin e komunës së Tetovës, janë disa nga kërkesat e iniciuara nga funksionimi i institucioneve shëndetësore. Kërkuesit u interesuan gjithashtu për numrin e pacientëve me Diabetes mellitus dhe astmë, numrin e pacientëve në qendrat e kujdesit të qendrave të caktuara mjekësore, si dhe listën e aktiviteteve të kryera për të monitoruar gjendjen sanitare dhe higjienike të cilësisë së ujit sipërfaqësor.

Kërkuesit përdorën Ligjin për të kërkuar dokumentacion nga ndërmarrjet publike dhe institucionet për shërbimet pyjore për prerjen dhe furnizimin me dru zjarri në faza, të dhëna për procedurat e kryera për shërbimin e auditimit financiar, si dhe për shërbimet nga një agjenci e të drejtave të autorit, një kopje e Kontratës për prokurimin e 33 autobusëve, informacion mbi vlerësimin e rreziqeve të korrupsionit në ndërmarrjet shtetërore ose lokale, vendimi për lëshimin e licencës për përdorimin e ujit të pijshëm dhe ujitës, vendimi për servisimin dhe mirëmbajtjen e kompjuterëve për autobusët dhe riparimin e pjesëve të tjera të ndjeshme për to, si dhe vendimet për sasitë totale të blera të energjisë elektrike me vlerën e kontratave të nënshkruara.
Kërkuesit gjithashtu u përqëndruan në kërkesat për një numër të përgjithshëm të certifikatave të lëshuara për lirimin nga detyrimet e punës (të prindërve) për kujdesin e një fëmije të mitur, në përputhje me masat për të parandaluar përhapjen e koronavirusit, të dhëna për numrin e fëmijëve të regjistruar aftësi të kufizuara në procesin arsimor, Informacion mbi numrin e studentëve të diplomuar, master dhe doktoraturë në fushën (grup) gjuhë shqipe nga 2001 deri më sot, numri i studentëve të regjistruar në Departamentin e Gjuhës dhe Letërsisë Turke në Universitetin Shtetëror të Shkupit në periudhë nga 1991 deri më sot.
4.4.6. Raportet vjetore të poseduesve
Detyrimi për të paraqitur një raport vjetor u përmbush nga 1,132 posedues ose 78.61% e gjithsej 1,440 poseduesve të regjistruar në fund të vitit 2020. Për shkak të të dhënave të paqëndrueshme, pasaktësive dhe mospërputhjeve të tjera, nga numri i përgjithshëm i raporteve të duhura - 3 janë klasifikuar si jo të plota ose të pavlefshme, për shkak të të cilave të dhënat statistikore të përfshira në to nuk janë pjesë e këtij Raporti. Nëntë raporte të tjera u dorëzuan në Agjenci me shumë vonesë, për shkak të të cilave ato nuk u morën parasysh në analizën, përpunimin dhe përgatitjen e Raportit.
Detyrimi që rrjedh nga neni 36 i Ligjit nuk u përmbush nga personat zyrtarë nga gjithsej 299 institucioneve, të cilët nuk paraqitën fare një raport vjetor, për shkak të të cilit nuk ishte e mundur të përcaktohej nëse kërkesat u ishin dorëzuar këtyre subjekteve.

Në vitin 2020, vazhdoi trendi i paraqitjes së një numri më të madh të raporteve, i cili krahasuar me vitin e kaluar raportues është më i lartë për 94, por kjo nuk rezultoi në një rritje të përqindjes totale të raporteve të paraqitura, duke pasur parasysh numrin e poseduesve të sapo regjistruar të cilët është më i lartë për 183 krahasuar me raportin e mëparshëm. (në Shtojcat: Grafikoni 5)

Analiza e të dhënave të fituara tregoi se 138 nga gjithsej 144 institucione shtetërore paraqitën raport (1 posedues nga ata e bëri këtë me një vonesë të gjatë), ndërsa 6 organe të administratës shtetërore nuk paraqitën një raport. Nga gjithsej 88 posedues të regjistruar në lidhje me njësitë e vetëqeverisjes lokale, përfshirë Qytetin e Shkupit, Shoqatën e Njësive të Vetëqeverisjes Lokale (BNJVL) dhe gjashtë qendra për zhvillimin e rajoneve planifikuese, zyrtarët paraqitën një raport prej 80 posedues, ndërsa 8 nuk vepruan në përputhje me Ligjin.

Raportet e kompletuara në përputhje me ligjin u dorëzuan në Agjenci 62 nga gjithsej 67 organe të regjistruara të gjyqësorit, ndërsa 5 posedues nga sfera gjyqësore nuk paraqitën një raport mbi zbatimin e Ligjit. Zyrtarët e institucioneve arsimore të përfaqësuara në listë me gjithsej 578 lëndë në të gjitha nivelet, paraqitën 463 raporte të përfunduara (në 1 rast u gjet një raport i vonuar), ndërsa 115 subjekte nuk paraqitën raporte vjetore.
Nga 111 institucione shëndetësore të regjistruara, 88 raporte u morën nga Agjencia (përfshirë 1 të vonuar), dhe 23 organizata shëndetësore nuk komentuan për zbatimin e Ligjit. Ndër dokumentet e raportimit të paraqitura nga 233 ndërmarrje dhe institucione publike janë (5 raporte që mbërritën shumë pas afatit të caktuar), dhe 91 nga gjithsej 324 subjekte të regjistruara në këtë lidhje nuk paraqitën një raport në përputhje me Ligjin. Agjencia gjithashtu shënoi 53 raporte (1 të vonuara), të paraqitura nga persona juridikë dhe fizikë që kryejnë autorizime publike dhe veprimtari me interes publik, si dhe të dhëna për mospërmbushjen e detyrimit ligjor nga 18 posedues, të regjistruara gjithashtu në atë lidhje. Nga gjithsej 57 parti politike të përfshira në listë, 24 paraqitën një raport, ndërsa 33 individë nuk e bënë këtë.
Nga përpunimi i raporteve të pranuara (gjithsej 1,132), rezultoi se në vitin kalendarik 2020, 7,163 kërkesa u ishin dorëzuar poseduesve, nga të cilat 6,790 u përgjigjën pozitivisht. Sipas shpjegimeve të përfshira në raportet e poseduesve, përjashtimet nga hyrja e lirë e përshkruar në nenin 6, ose në përputhje me rregulloret e tjera ligjore, ishin arsyeja e refuzimit ose mohimit të hyrjes në 225 kërkesa. Raportet përmbajnë të dhëna për 120 kërkesa pa përgjigje, dmth për 27 kërkesa të transferuara për veprim në 2021 aktuale, të marra para skadimit të kalendarit 2020. (në Shtojcat: Grafikoni 6)
Raportet gjithashtu përmbajnë të dhëna, sipas të cilave, kërkuesit, në shenjë pakënaqësie me reagimin e zyrtarëve, paraqitën 325 ankesa kundër vendimeve të shkallës së parë të poseduesve, nga të cilat 221 u miratuan pas shqyrtimit me vendimin e Agjencisë. Poseduesit informojnë edhe për 74 vendime të shkallës së parë pas veprimit të Agjencisë, për 42 ankesa të refuzuara nga Agjencia, si dhe për 63 ankesa të refuzuara prej saj.

Zyrtarët në institucionet shtetërore regjistruan 2,658 kërkesa, të cilat pas analizës u treguan mjaft të mjaftueshme për të konkluduar se veprimtaria e kësaj kategorie të poseduesve në vitin kalendarik 2020 ishte më provokuesja për kërkuesit. Me 268 kërkesa të pranuara ndërmjet organeve të administratës shtetërore, kësaj here kryeson Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut, e ndjekur nga Sekretariati i Gjeneral Qeverisë me 219 kërkesa të marra nga kërkuesit. 

Njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe rajonet e planifikimit informojnë rreth 1,820 kërkesa të pranuara, ose 179 më pak në lidhje me kërkesat e paraqitura në adresën e poseduesve të këtij linku në periudhën e mëparshme raportuese. Interesimi i kërkuesve ishte më i ulët për funksionimin e institucioneve shëndetësore të cilave edhe në kushtet e krizës korona u paraqitën 546 kërkesa, ose 350 më pak në krahasim me vitin 2019. Institucionet arsimore të të gjitha niveleve ishin të detyruar të veprojnë në lidhje me 296 kërkesa, të cilat krahasuar me periudhën e mëparshme raportuese flasin për interes të zvogëluar të kërkuesve për funksionimin e këtyre institucioneve.
Përkundër këtyre shembujve, autoritetet gjyqësore raportojnë 1,010 kërkesa, duke treguar një interes të shtuar të kërkuesve në veprimtarinë gjyqësore. Një trend rritës është vërejtur gjithashtu në ndërmarrjet publike dhe institucionet që kanë regjistruar 683 kërkesa, si dhe në lidhje me aktivitetet e personave juridikë dhe fizikë që kryejnë autorizime publike dhe aktivitete me interes publik, personat zyrtarë të të cilëve kanë regjistruar 146 kërkesa. Partitë politike në cilësinë e tyre si poseduese ishin të detyruara t'u përgjigjen 4 kërkesave. (në Shtojca: Grafikoni 7)
Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacionin me Karakter Publik pranoi 18 kërkesa, të cilave iu dha përgjigje brenda afatit ligjor.
4.4.7. Raportime jo të plota dhe parregullsi të regjistruara
Raportet e tre institucioneve arsimore janë jo të plota dhe si të tilla nuk janë marrë parasysh gjatë përgatitjes së Raportit Vjetor të Agjencisë.

Raportet e shkollave fillore "Vidoe Podgorec" nga Strumica dhe "Tosho Arsov" nga Shtipi, përmbajnë të dhëna për 143, përkatësisht 33 kërkesa të pranuara, të cilat nuk janë dorëzuar në përputhje me Ligjin për qasje të lirë në informata publike, por janë kërkesa para janë nga veprimtaria e tyre kryesore dhe korrespondenca zyrtare dhe korrespondenca me institucionet e tjera kompetente dhe Ministrinë e resorit.
Raporti i Shkollës Fillore "Krste Misirkov" nga Kumanova ka një mangësi formale, por edhe thelbësore, sepse është pa nënshkrimin e personit zyrtar dhe përgjegjësit, por edhe pa numër arkivi ose vulë të institucionit. Përkundër udhëzimit për të vepruar në përputhje me Ligjin, poseduesit nuk paraqiti një raport të korrigjuar.
4.4.8. Bashkëpunim me persona zyrtarë tek poseduesit
Zbatimi i Ligjit të ri për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik ("Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 101/2019), i cili praktikisht filloi në fillim të vitit 2020, në vetvete imponoi nevojën për një bashkëpunim më intensiv me personat zyrtar, si një nga parakushtet themelore për zbatimin e suksesshëm të tij. Për të arritur këtë qëllim, në pandeminë aktuale, respektimi i një numri protokollesh të përshkruara për të parandaluar përhapjen e virusit Covid 19 dhe procesin e punës mbi parimin e rotacionit, si i vetmi i sigurt për shëndetin, por në të njëjtën kohë më praktik zgjidhjet e komunikimit përmes telefonit dhe postës elektronike, dmth kontakteve në internet me poseduesit. Edhe në rrethana të tilla rënduese, punonjësit në Departamentin për Bashkëpunim dhe Analizë, si dhe personat zyrtarë të Agjencisë dhe në ditët kur ata punonin nga shtëpia, ishin vazhdimisht të disponueshëm në numrat e tyre zyrtarë të telefonit dhe adresat e postës elektronike, duke ndihmuar personat të ndërmjetësojë për t’i bërë më të lehta informacionet me karakter publik për t'u përshtatur me dispozitat e ligjit të ri dhe për t'iu përgjigjur më me sukses kompetencave të sapo deleguara.
Më shpesh këto kontakte janë përdorur për të sqaruar kuptimin, rolin dhe përfitimet për kërkuesit nga kthimi i interesit publik në Ligj, afatet e shkurtuara për t'iu përgjigjur kërkesave të poseduesve, tregimin e hollësishëm të mënyrës së autorizimit ose emërimit, një zyrtar i ri, pavarësisht nëse informacioni specifik është informacion me karakter publik ose i përket kategorisë së përjashtimit, rolin e komisionit për kundërvajtje, si dhe për plotësimin dhe verifikimin e duhur të formularit për raport vjetor me nënshkrimin e zyrtarëve. Në këtë mënyrë, me këshilla, indikacione edukative dhe sugjerime për të vepruar në raste specifike, u përpoq të kapërcehej dilemat dhe lëshimet e mundshme në zbatimin e zgjidhjeve ligjore si pasojë e udhëzimeve të pamjaftueshme të zyrtarëve.

Në mënyrë që të mbledhë të dhëna origjinale dhe të besueshme për zbatimin e Ligjit në gjashtë muajt e parë të punës së Agjencisë, tashmë ka fituar përvojë dhe njohuri për dispozitat dhe zbatimin e Ligjit, në fund të Qershorit, Agjencia përgatiti në mënyrë elektronike për zyrtarët në fokus një grup mbrojtës i përzgjedhur rastësisht (i përbërë nga 194 posedues) shpërndau një pyetësor të shkurtër të sondazhit. Pyetësorët e përgjigjur u dërguan nga personat zyrtarë tek 104 posedues ose 53.6% e subjekteve që u kërkua të paraqisnin përvojën e tyre nga zbatimi i Ligjit në gjysmën e parë të vitit 2020, i cili supozohej të ndihmonte në zbulimin e hapave të ardhshëm të Agjencisë. Rezultatet e fituara u përdorën për analiza të brendshme në Agjenci. Duke pasur parasysh se midis poseduesve që nuk paraqitën të dhënat e kërkuara ishin një numër i konsiderueshëm i institucioneve shtetërore dhe njësive të vetëqeverisjes lokale, Agjencia qëndroi edhe më e përkushtuar që të vazhdojë të shpallë dhe shpjegojë misionin dhe vizionin e saj dhe rëndësinë e LQLIKP, kryesisht midis drejtuesve të institucioneve shtetërore dhe njësive të vetëqeverisjes lokale, të cilët, përkundër kompetencave të deleguara të zyrtarëve, ende kanë fjalën e fundit për ndërmjetësimin e informacionit.
Si një detyrim që del nga fusha e gjerë e vendosur nga ligjvënësi, me kthimin e interesit publik dhe partitë politike në Ligj, Departamenti për Bashkëpunim me poseduesit dhe Analistët, në gjysmën e dytë të vitit i përqendroi përpjekjet e tij kryesisht në regjistrimin, por gjithashtu më të shpejtë dhe më efikas të poseduesve të shumtë të rinj. Efekti u arrit pasi u është paraqitur një shkresë Emergjencë tek disa prej këtyre poseduesve në të cilën këta posedues janë paralajmëruar për dispozitat penale të përshkruara për mosrespektim të detyrimit ligjor të përmendur, dmth për mosdorëzimin e të dhënave të nevojshme dhe mos përcaktimin e personit zyrtarë që do të ndërmjetësojë me informacione me karakter publik të cilët i kanë krijuar apo me të cilat disponojnë.
Dorëzimi i urgjencave të ngjashme individuale parapriu shtimit në Listën e 17 poseduesve poseduesve të tjerë të lidhjeve të tjera, menaxhimi i të cilave fillimisht shmangu detyrimin ligjor.

Përkundër rasteve të tilla, në një drejtim pozitiv duhet të theksohet gjesti i udhëheqësve EPSH Qendra Shëndetësore Likovë - f.Lipkovë, EPSH Qendra Shëndetësore "Zdravje" - Vallandovë dhe EN Teatri Shqiptar për Fëmijë dhe Rini - Shkup, i cili vetë dorëzoi të gjitha të dhënat e kërkuara, dhe pastaj Raportin Vjetor, i cili u bë pjesë integrale e Listës së poseduesve.

Agjencia përgatiti një Kujtesë për dorëzimin e Raportit Vjetor, i cili së bashku me Formularin e përshkruar para fundit të vitit kalendarik, e dorëzoi atë në mënyrë elektronike te poseduesit e evidentuar. Agjencia kujtoi të njëjtin detyrim ligjor përmes faqes së saj të internetit, duke u treguar poseduesve, përveç paraqitjes së Raportit mbi zbatimin e LQLIKP-së, për të paraqitur në kohë informacion për secilin ndryshim. Në fund të afatit të fundit për dorëzimin e raporteve, ekzistonte një linjë telefonike e hapur ku personat zyrtarë mund të konsultoheshin për çdo paqartësi në plotësimin e Raportit.

Gjithsej 372 posedues gjatë vitit raportues dorëzuan Vendime për emërimin e personave zyrtarë të rinj, dhe përveç Raporteve, Vendimet u dorëzuan edhe për 52 persona zyrtarë të tjerë.
4.4.9. Trajnim dhe edukim
Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, në përputhje me nenin 30 paragrafi 1 alinea 7 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, si një nga kompetencat e saj, ndërmerr veprimtari në fushën e edukimit të poseduesve të informacioneve me karakter publik për të drejtën e qasjes së lirë në informacionet me të cilat disponojnë.

Duke përmbushur kompetencat e saj ligjore, Agjencia në rrethanat e reja të shkaktuara nga pandemia COVID-19, iu adaptua atyre dhe vazhdoi të edukojë personat zyrtarë tek poseduesit e informacioneve me karakter publik në nivelin qendror dhe lokal, si dhe poseduesit e tjerë të informacionit., mbajtën gjithsej 15 trajnime, nga të cilat 5 me prani fizike, dhe 10 trajnime u mbajtën në internet. Për atë qëllim, Agjencia përgatiti dhe publikoi një program trajnimi për personat zyrtarë për ndërmjetësim me informacione me karakter publik për vitin 2020 dhe e publikoi atë në faqen e saj të internetit.
Përmes trajnimeve, Agjencia synoi të përqëndrohet në veprimin sipas Ligjit për QLIKP të miratuar në maj 2019, dhe zbatimi i të cilit filloi në fillim të vitit 2020. Për atë arsye, trajnimet përfshinin personat zyrtarë për ndërmjetësim me informacione me karakter publik tek poseduesit e informacioneve që paraqiten për herë të parë në Listën e poseduesv dhe personat zyrtarë të emëruar rishtas në institucionet e poseduesve tani më ekzistues të informacionit, si dhe persona zyrtarë të cilët pavarësisht se kanë ndjekur trajnime, dmth persona zyrtarë nga institucionet për të cilat Agjencia ka konkluduar se ata nuk kanë qenë mjaft të suksesshëm ose kanë pasur vështirësi në trajtimin e kërkesave për qasje në informacione me karakter publik.
Agjencia në vitin 2020, në përputhje me situatën me pandeminë COVID-19, mbajti gjithsej 15 trajnime për persona zyrtarë tek poseduesit e informacioneve me karakter publik. Trajnimet u realizuan në periudhën shtator-dhjetor 2020 dhe u zhvilluan nën një titull të përgjithshëm të përbashkët: "PROCEDURAT PËR KËRKESAT PËR QASJE TË LIRË NË INFORMACIONE, NË PAJTUESHMËRI ME LIGJIN PËR QLIKP TË VITIT 2019”.
Qëllimi kryesor i trajnimeve ishte trajnimi i personave zyrtarë te poseduesit e informacioneve, si të përgjigjen siç duhet dhe me kohë në kërkesat për qasje të lirë në informacione me karakter publik, në përputhje me Ligjin për QLIKP.
Objektivat specifike të trajnimeve ishin njohja e personave zyrtarë dhe përmes ushtrimeve praktike për t'u trajnuar në: miratimin e akteve administrative bazuar në ligj, zbulimin proaktiv të informacionit publik, prezantimin e qëllimeve dhe aktiviteteve të Agjencisë dhe krijimin e bashkëpunimit të ndërsjellë, zhvillimin dhe trajtimin e kërkesave për qasje të lirë në informacione me karakter publik përmes ushtrimeve eksperimentale, simulimet e kryerjes së testit të dëmit, si pjesë e procesit të trajtimit të kërkesave për qasje të lirë në informacion, njohjen dhe mësimin e procedurave për trajtimin e ankesave, sipas LQLIKP, si dhe ushtrime me shembuj praktikë (lëndë) nga përvoja e punonjësve të Agjencisë.

Pesë nga 15 trajnimet u mbajtën me prani fizike dhe në përputhje të plotë me rekomandimet e Ministrisë së Shëndetësisë, në mjediset e Agjencisë, dhe dhjetë trajnimet e tjera u realizuan përmes platformës ZOOM.
Zyrtarë nga të gjitha kategoritë e poseduesve të informacionit ishin të ftuar në trajnime: institucionet shtetërore, gjyqësori, komunat dhe qendrat për zhvillimin e rajoneve të planifikimit, ndërmarrjet dhe institucionet publike, institucionet shëndetësore, institucionet arsimore, personat juridikë dhe fizikë që kryejnë autorizime publike dhe aktivitete nga interesi publik , si dhe zyrtarë nga partitë politike. Gjithsej 71 persona zyrtarë ishin të pranishëm, ndërsa 56 persona zyrtarë, edhe pse ishin të ftuar në mënyrë të rregullt në trajnime, treguan një qëndrim injorant ndaj ligjit që mbron të drejtën kushtetuese të qytetarëve për tu informuar në lidhje me punën e institucioneve, dhe gjithashtu është një nga shtyllat për parandalimin e korrupsionit. Në fund të fundit, ne do të dëshironim të theksonim se trajnimet e organizuara dhe të ndara nga Agjencia janë të lirë dhe për këtë arsye ne i bëjmë thirrje personave zyrtarë, dhe mbi të gjitha personave përgjegjës tek poseduesit e  informacioneve, në periudhën në të cilën do të pasojnë trajnime të reja, të regjistrohen në adresa vijuese e-mail: obuki@aspi.mk , të cilën Agjencia e hapi me qëllim që personat zyrtarë të aplikojnë me iniciativë të tyre për pjesëmarrje në trajnime, sepse përmes tyre ata do të njihen me procedurën për zbatimin më të mirë të Ligjit për QLIKP, dhe në interes të qytetarëve dhe të drejtës së tyre TË DIJNË SE ÇKA PUNOJNË INSTITUCIONET !!!
4.5. Trajnime për të punësuarit
Agjencia në bashkëpunim me Institutin Demokratik Kombëtar (NDI), dhe me ndihmën e ekspertëve të CEFE Maqedoni, realizuan trajnime online për trajnues, të destinuara për punonjësit e Agjencisë. Përmes trajnimit, i cili u realizua përmes platformës Zoom, duke iu përshtatur situatës COVID-19, pjesëmarrësit fituan aftësi të reja prezantimi dhe komunikimi dhe u njohën me mjetet për kryerjen e trajnimit në internet. Gjithashtu, punonjësit e Agjencisë nga ky trajnim fituan aftësi teknike të nevojshme në punën e tyre të mëtejshme në organizimin dhe mbajtjen e trajnimeve të destinuara kryesisht për poseduesit e informacioneve, por edhe për kërkuesit si aktorë aktivë në zbatimin e Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik. Ky aktivitet u bë i mundur me mbështetjen financiare nga USAID në Maqedoninë e Veriut. Realizimi i këtij trajnimi është një hap i rëndësishëm për forcimin e performancës së punës së punonjësve në Agjenci përmes punës së të cilëve do të promovojë me sukses transparencën e punës së organeve shtetërore dhe zbatimin e qëndrueshëm të dispozitave të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik tek poseduesit. Mbështetja e mëtejshme nga NDI Maqedonia e Veriut është një parapagim vjetor për Dhomë ZOOM për Agjencinë në mënyrë që të organizojë dhe zbatojë trajnime në internet për poseduesit e informacioneve.
Në prill të vitit 2020, Agjencia në bashkëpunim me Pravomatika organizoi një sesion konsultimi online për punonjësit e Agjencisë, përkatësisht anëtarët e Komisionit për Kundërvajtje të Agjencisë me ekspertë të jashtëm, me qëllim të forcimit të ekspertizës së Komisionit në kryerjen e procedurës për kundërvajtje .
Stafi i Agjencisë vizitoi trajnimet dhe uebinaret në internet të organizuara nga organizata të shoqërisë civile, kompani konsulente dhe Misioni i OSBE-së në Shkup, si më poshtë: trajnim mbi "Zbatimi i qasjes së bazuar në të drejtat e njeriut në politikat dhe proceset e programit të institucioneve", " Metodologjia e vetëvlerësimit institucional mbi rreziqet e korrupsionit "," Udhëzimet, rekomandimet dhe vendosja për përgatitjen dhe miratimin e Planit Vjetor të Punësimit për 2021 "," Udhëzime, rekomandime dhe standarde për zbatimin e procedurës për vlerësimin e zyrtarëve administrativë gjatë pandeminë Covid-19, gjatë gjendjes së jashtëzakonshme si dhe pas përfundimit të tyre në fokus të intervistës gjysmë-vjetore e cila me përgatitjet rekomandohet të fillojë në 15.05.2020 dhe duhet të kryhet jo më vonë se 31.05.2020 (specifikat, sfidat, dilemat dhe vështirësitë) "," Vlerësimi i nevojave të A-Aarhus Center "dhe uebinari në internet për marrëdhëniet e detyrimeve dhe prokurimin publik me temën" Ballafaqimi me sfidat ligjore me fokus në marrëdhëniet kontraktuale në kushtet e emergjencës dhe forcës madhore ".
4.5.1. Ueb lokacioni i Agjencisë
Uebfaqja www.komspi.mk gjatë periudhës raportuese u azhurnua dhe u plotësua me dokumente të reja të nevojshme në përputhje me kompetencat e Agjencisë. Ligji për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, Rregullorja për formën dhe përmbajtjen e formularit të Kërkesës për qasje në informacione me karakter publik, Rregullorja për formën dhe përmbajtjen e formave të urdhrit të pagesës kundërvajtëse, Rregullorja për mënyrën e veprimit të Komisionit për Kundërvajtje në Agjencinë për Mbrojtjen e së Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik pas një procedure të kryer të zgjidhjes duke lëshuar një urdhër pagese për kundërvajtje. Udhëzimet për zbatimin e Ligjit për QLIKP, Programin për trajnimin e personave zyrtarë për ndërmjetësim me informacione me karakter publik për vitin 2020, si dhe Analizën e trajnimeve të mbajtura për zyrtarët në vitin 2020. Në Listën e poseduesve, në përputhje me kompetencat ligjore, përfshihen partitë politike, personat juridikë dhe personat fizikë që kryejnë autorizime dhe veprimtari publike me interes publik, por edhe posedues nga të gjitha hallkat e tjera. Azhurnimi i poseduesve të rinj ndodhi çdo ditë duke ndryshuar adresën dhe të dhënat e kontaktit të poseduesve individualë, dmth. Të dhëna për zyrtarët e sapoemëruar. Në lidhjen Dokumentet, u postua Raporti Vjetor për punën e Komisionit në vitin 2019, por të dhënat u azhurnuan në lidhje me punën buxhetore të Agjencisë, si dhe prokurimet publike të kryera, në mënyrë që faqja e internetit të paraqiste punën në mënyrë proaktive dhe mënyra transparente. e Agjencisë në vitin 2020.
Prandaj, projekti i financuar nga BE "Nxitja e Transparencës dhe Llogaridhënies në Administratën Publike", në të cilin Agjencia është një përfituese e drejtpërdrejtë e aktiviteteve të përfshira në Komponentin 2: Mbështetje për Agjencinë për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, është në fazën përfundimtare përgatitja e faqes së re në internet të Agjencisë. Ai do të strehojë të gjithë informacionin e nevojshëm, por gjithashtu do të pasurohet me dy portale të reja: e-portal për poseduesit, i cili do të rrisë në një nivel më të lartë bashkëpunimin e Agjencisë me poseduesit e informacioneve dhe e-portalin për kërkuesit, ku ata do të jenë në gjendje të paraqesin një kërkesë në mënyrë elektronike te poseduesit dhe një ankesë, nëse ata nuk marrin përgjigje në kërkesën e tyre brenda afatit të përcaktuar ligjërisht.
4.5.2. Transparencë në punë
Në vitin raportues, Agjencia realizoi një numër aktivitetesh dhe bashkëpunimesh me organizata të shoqërisë civile, gazetarë dhe institucione, të cilat ngritën publicitetin e saj në punë në një mënyrë transparente, por edhe njohjen e saj publike. Në fillim të punës së saj, Agjencia, me mbështetjen financiare të Qendrës për Komunikime Civile, mbajti një punëtori për të diskutuar çështjet dhe dilemat që dalin nga Ligji i ri për Qasjen e Lirë në Informacione me Karakter Publik. Qëllimi i punëtorisë ishte që të kapërcehen dilemat dhe paqartësitë e caktuara të perceptuara, me qëllim zbatimin dhe realizimin e vazhdueshëm të Ligjit, me pjesëmarrjen e anëtarëve të grupit punues që hartuan tekstin e Ligjit të ri, përfaqësues të institucioneve shtetërore, si persona zyrtarë tek poseduesit e informacioneve dhe përfaqësuesit e sektorit joqeveritar si përfitues të drejtpërdrejtë të kësaj të drejte.
Në qershor, drejtoresha Bojçeva kishte një intervistë për agjencinë e lajmeve "Meta.mk", në të cilën foli për sfidat në punë, ndëshkimet për mosveprimin e kërkesës për informacion, hapjen e institucioneve, si dhe roli i Agjencisë në edukimin e persdonave zyrtarë të cilët duhet të japin informacion.

Me ftesë për takim, në mjediset e Agjencisë u mbajt një takim pune me menaxhmentin e lartë ekzekutiv të BNJVL-së, ku u diskutuan dhe prezantuan aktivitetet e mundshme të përbashkëta në lidhje me kryerjen e trajnimeve për poseduesit e informacionit. Bashkëpunimi u pranua reciprokisht, por për shkak të pasojave negative të shkaktuara nga pandemia KOVID 19, bashkëpunimi për realizimin e aktiviteteve të rëna dakord do të vazhdojë të zhvillohet gjatë vitit 2021.
Më 28 shtator, Agjencia shënoi Ditën Ndërkombëtare për Qasje të Lirë në Informacion nën moton "Ju keni të drejtë të dini". Në këtë ngjarje, Agjencia informoi për rëndësinë e disponueshmërisë në kohë të informacionit dhe aktivitetet që ndërmerr në mënyrë që të sigurojë transparencë më të madhe të institucioneve dhe informacion më të madh të qytetarëve.

"Transparenca dhe përgjegjësia e institucioneve dhe e drejta e qytetarëve për qasje të lirë në informacione me karakter publik janë baza e proceseve demokratike në shoqëri dhe një nga vlerat themelore evropiane. Këto janë vlera dhe të drejta për të cilat Shoqata jonë përfaqëson. Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik ka një rol kryesor në mbrojtjen dhe ushtrimin e së drejtës së garantuar me kushtetutë për qasje të lirë në informimin e qytetarëve, si dhe në promovimin dhe inkurajimin e transparencës dhe llogaridhënies së poseduesve të informacioneve për informim të plotë të qytetarëve”, tha Bojçeva.
Ligji i vitit 2019 specifikon dispozitat për ekzekutimin e sanksioneve për kundërvajtje ndaj poseduesve të informacionit të cilët nuk kanë vepruar sipas një kërkese për qasje në to, e cila është një mjet i rëndësishëm për përmirësimin e rezultateve të Agjencisë.

"Me këtë, ne më në fund kemi një mjet përmes të cilit, si një agjenci, mund të ndikojmë për një transparencë më të madhe dhe të justifikojmë besimin e kërkuesve." Në dy muajt e parë të këtij viti 2020, Agjencia veproi në më shumë se 750 çështje të prapambetura nga periudha e Komisionit, dhe gjithashtu aktualisht vepron, brenda afateve ligjore, për ankesat e sapo pranuara, të cilat deri më tani janë më shumë se 600, tha Blerim Iseni, Zëvendës Drejtor i Agjencisë.

Një video edukative për kërkuesit e informacionit u promovua në këtë ngjarje. Videoja arsimore përfshin të gjithë procedurën ligjore për zbatimin e së drejtës së garantuar kushtetuese për informacionin publik. Agjencia e përgatiti atë në bashkëpunim me Institutin Kombëtar Demokratik dhe SHIKO KIST, me mbështetje financiare nga USAID. 

 Me rastin e 28 Shtatorit, Drejtori dhe Zëvendës Drejtori i Agjencisë, Pllamenka Bojçeva dhe Blerim Iseni, patën një takim pune me Ministrin e Drejtësisë të Republikës së Maqedonisë Veriore, Bojan Maricic. Kishte një diskutim mbi disa tema në lidhje me punën e Agjencisë dhe zbatimin e Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, dhe gjithashtu kishte të bënte me tejkalimin e sfidave të caktuara me të cilat përballet Agjencia, në interes të funksionimit më efikas të saj.

Organizuar nga Komisioneri për Informimin e Sllovenisë, u mbajt një konferencë në internet, në të cilën morën pjesë Drejtori dhe Zëvendës Drejtori i Agjencisë. Në konferencë morën pjesë gjithashtu përfaqësues të organeve rregullatore për qasje në informacionin publik nga Bosnja dhe Hercegovina, Kroacia, Kosova, Mali i Zi, Serbia dhe Sllovenia. Drejtori i Agjencisë, Znj. Bojçeva, gjithashtu foli në konferencë, duke i prezantuar pjesëmarrësit me Ligjin e ri për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, si dhe me aktivitetet e ndërmarra nga Agjencia në periudhën që nga implementimi i ligjit. Gjithashtu, përfaqësuesit e institucioneve përkatëse u njohën me mjetet e reja të TI-së që Agjencia përgatit për kërkuesit dhe poseduesit, dmth. Portalet slobodenpristap.mk dhe portalin për poseduesit, në mënyrë që në një mënyrë të shpejtë dhe të thjeshtë të mund të ushtrojnë e drejta e qasjes në informacion, me karakter publik, dhe poseduesit do të përdorin teknologji moderne për zbatimin më të shpejtë të detyrimeve ligjore, si dhe për dy videot e destinuara për kërkuesit dhe poseduesit e informacionit. Në fund të konferencës, Deklarata për Bashkëpunimin e Organeve të Shkallës së Dytë për Qasje të Lirë në Informacione 2020 dhe logoja e saj u miratuan dhe nënshkruan unanimisht.
Drejtori i Agjencisë Bojçeva mori pjesë në një debat në internet me temë "Hyrja e lirë në informacionin publik në kohën e Covid-19". Debati u organizua nga Sindikata e Pavarur e Gazetarëve dhe Punëtorëve të Mediave në partneritet me Institutin Maqedonas për Media, Institutin për Studime të Komunikimit dhe Institutin e Diversitetit të Mediave në Londër në kuadër të projektit "Letërsia e Lajmeve dhe Letërsia Dixhitale - Ballafaqimi me Lajme të Rremë" , mbështetur nga Bashkimi Evropian. Duke iu drejtuar pjesëmarrësve, Bojceva, ndër të tjera, theksoi se aktivitetet janë në pritje për të përmirësuar dhe qartësuar disa dispozita ligjore për të shpejtuar, zbatimin më të thjeshtë dhe më efikas të Ligjit, dhe për të afirmuar më tej të drejtën e garantuar kushtetuese për qasje të lirë te informacioni.

Agjencia në bashkëpunim me Institutin Demokratik Kombëtar dhe VIDI VAKA, dhe me mbështetjen financiare nga USAID, përgatitën një video edukative të destinuar për zyrtarët e poseduesve të informacionit publik. Videoja arsimore përfshin të gjithë procedurën ligjore për zbatimin e së drejtës së garantuar kushtetuese për informacionin publik.

Një debat në internet për zbatimin e zgjidhjes së re ligjore u organizua nga Qendra për Komunikime Civile. Debati u zhvillua saktësisht në ditën që shënoi një vit nga fillimi i zbatimit të Ligjit në 2019. Drejtoresha e Agjencisë, Znj. Plamenka Bojceva, gjithashtu mbajti një fjalim mbi zbatimin njëvjeçar të Ligjit, duke i prezantuar pjesëmarrësit me përvojën që Agjencia ka nga zbatimi i Ligjit të ri. Zëvendës Drejtori Iseni dhe disa nga punonjësit në Agjenci gjithashtu morën pjesë në debat. Qëllimi i debatit ishte përmes analizës dhe diskutimit për të transferuar përvojat fillestare nga zbatimi i Ligjit, në mënyrë që të vinte në dukje disa mospërputhje që ndodhin në zbatimin një vjeçar të zgjidhjes së re ligjore dhe të bënte rekomandime për promovimin e këtij ligji mu në të ardhmen.
Drejtori Bojcheva mori pjesë në konferencën online në kuadër të projektit "Të Drejtat e Njeriut për të Gjithë", organizuar nga Instituti për të Drejtat e Njeriut. Kjo konferencë gjithashtu rezultoi në nënshkrimin e një Memorandumi të Bashkëpunimit me Institutin, i cili do të realizohet në vitin 2021 me disa aktivitete.

Drejtori Bojceva dhe nëndrejtori Iseni patën një intervistë të përbashkët me gazetarin џenманиul Osmani-Lod gjetjen, në lidhje me zbatimin e ligjit dhe zbatimin e tij në periudhën janar-tetor 2020.

Për nevojat e Institutit për Studime të Komunikimit, drejtoresha Bojceva regjistroi video edukative në lidhje me implementimin e qasjes së lirë në informacionin publik.

Regjisori gjithashtu iu përgjigj pyetjeve të gazetarëve në lidhje me emisionin "360 gradë" në TV Al-Sat, i cili i referohej zbatimit të Ligjit dhe aktiviteteve të ndërmarra nga Agjencia.

Në tetor, drejtoresha Bojcheva kishte një paraqitje të ftuar në TV Alfa, ku ajo iu përgjigj pyetjeve të gazetarëve në lidhje me Ligjin, zbatimin e tij, por gjithashtu i njohu shikuesit me aksesin në informacionin publik si e drejta e tyre e garantuar me kushtetutë.
 Agjencia ka thelluar aktivitetin e saj për sjelljen e të drejtës së qasjes në informacion për publikun e gjerë duke hapur kanalin e saj youtube.com, si dhe rrjetin social facebook.com, në mënyrë që të arrijë popullatën e re, duke i prezantuar ata në të djathtën e aksesit. në informacion.
5. BASHKËPUNIM NDËRMJET INSTITUCIONEVE DHE BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR I AGJENCISË PËR MBROJTJE TË SË DREJTËS PËR QASJE TË LIRË NË INFORMACIONEVE ME KARAKTER PUBLIK NË VITIN 2020 

Nga aspekti i bashkëpunimit ndërinstitucional dhe ndërkombëtar, në vitin 2020 fokusi kryesor i punës së Departamentit për Bashkëpunim Ndërkombëtar në Agjenci ishin aktivitetet IPA nga aplikimi i projektit, si dhe mirëmbajtja e vazhdueshme e marrëdhënieve me bashkëpunëtorët e saj ndërkombëtarë dhe të lidhur institucionet.
Në mënyrë që të zbatojë aktivitetet e projektit në kuadër të projektit të financuar nga IPA BE, përgatitjen e raporteve, pjesëmarrjen në trajnime dhe pjesëmarrjen në grupe pune, Agjencia për Mbrojtje të së Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik për periudhën 1 Janar - 31 Dhjetor 2020 realizoi aktivitetet e mëposhtme:
 5.1. IPA BE projekt i financuar 
Në kuadër të projektit IPAII 2014-2020 Mbështetja Evropiane për "Transparencën dhe Përgjegjësinë e Administratës Publike", gjatë vitit 2020 nën Komponentin 2 u zbatuan aktivitetet e mëposhtme:

1. Një nga aktivitetet në këtë projekt ka të bëjë me forcimin e kapaciteteve të AMDQLIKP. Në atë drejtim, në periudhën nga fundi i Marsit deri në Qershor 2020, në kuadër të projektit IPA2, Agjencia filloi me përgatitjen e analizës dhe sistematizimit funksional. Për shkak të gjendjes së jashtëzakonshme në vend të shkaktuar nga epidemia Covid-19, ky aktivitet arriti fazën e tij të fundit në qershor të vitit 2020. Paralelisht, Agjencia përgatiti Rregulloren për Organizimin e Brendshëm dhe Rregulloren për Sistemimin, të cilat u miratuan nga MISA në Tetor 2020.

2. Në tetor 2020, Agjencia me ekipin e projektit IPA përgatiti një Pyetësor për matjen e vetëdijes së publikut në lidhje me qasjen e lirë në informacionin publik. Hulumtimi dhe përpunimi i të dhënave të marra u kryen dhe u prezantuan nga ekspertë të jashtëm.Qëllimi i këtij hulumtimi ishte zbulimi i opinionit publik dhe ndërtimi i një pike fillestare nga e cila do të fillonte aktiviteti tjetër IPA, e cila ishte Strategjia e Komunikimit.

3. Strategjia e komunikimit, gjithashtu me mbështetjen e ekspertëve të jashtëm, përfundoi në Dhjetor 2020, përmbajtja e së cilës në 2021 parashikon zbatimin e një fushate PR për të rritur ndërgjegjësimin e publikut.

4. Në nëntor 2020, brenda projektit IPA 2, filloi përgatitja e Strategjisë së Agjencisë për 2021-2025 dhe Planit të Veprimit. Ky aktivitet pritet të përfundojë në fund të tremujorit të parë të vitit 2021.
5. Që nga maji i vitit 2020, ka filluar procesi i zhvillimit dhe prezantimit të mjeteve të IT - të tilla si një faqe e re në internet, sistemi DMS dhe arkivi elektronik. Brenda faqes së re të Agjencisë, www.aspi.mk, në vitin 2021 pritet integrimi i dy portaleve të rinj elektronikë, i pari prej të cilëve është një e-portal për kërkuesit. Qëllimi kryesor i këtij portali është të mundësojë paraqitjen elektronike të Kërkesës për qasje të lirë te poseduesit e informacionit, ku do të jetë transparente e dukshme për të gjithë, për kërkuesit dhe poseduesit, si dhe për Agjencinë. Me prezantimin e kësaj risie, Agjencia shpreson të thjeshtojë paraqitjen elektronike të Kërkesave për kërkuesit dhe qytetarët, si dhe të inkurajojë veprime të qëndrueshme nga poseduesit, dhe kështu të zvogëlojë përdorimin e të ashtuquajturës "heshtja e administratës". Ky portal është marrë nga Mysociety, më saktësisht www.slobodenpristap.mk, e cila deri më tani ishte në posedim të Metamorphosis, dhe që nga viti 2021 është në posedim të Agjencisë. Agjencia në bashkëpunim me Metamorosis bëri të njëjtën gjë në mënyrë që ky aktivitet të shënohej si i zbatuar me sukses në Partneritetin e Qeverisë së Hapur.

6. Portali i dytë elektronik është për poseduesit e informacionit, në të cilin është planifikuar të "ndërtohet një rrjet poseduesish" i krijuar sipas Listës aktuale të poseduesve të Agjencisë, e cila përmban 1440 posedues. Do të sigurojë akses elektronik, me emrin e përdoruesit dhe fjalëkalimin e secilit posedues i cili është i detyruar ta përdorë atë gjatë çdo identifikimi. Përveç të dhënave themelore të poseduesve, emri, adresa, telefoni, kontakti celular, adresa e postës elektronike, detyrimi i të gjithë poseduesve do të jetë të përdorin këtë portal për dorëzimin e raporteve vjetore në Agjenci, për të hyrë në të gjitha faqet e internetit (lidhjet url) të dokumenteve të botuara nga faqet e tyre të internetit në përputhje me nenin 10 të LPDP-së. Agjencia do të ketë mundësinë që përmes të njëjtit portal në adresat e-mail të poseduesve të paraqesin njoftime dhe njoftime për të cilat ata do të jenë të detyruar të veprojnë. Duke prezantuar këtë mjet, Agjencia shpreson të thjeshtojë dorëzimin elektronik të Raporteve Vjetore dhe të lehtësojë dhe përmirësojë komunikimin me poseduesit e informacionit. Gjatë azhurnimit të fundit të Listës së poseduesve, u vu re se gjithsej 72 posedues që nuk kanë dorëzuar detajet e plota themelore të kontaktit me zyrtarin e caktuar, dmth. Nuk kanë dorëzuar në Agjenci një adresë elektronike të kontaktit. Gjithashtu, një numër i madh i poseduesve shënohet si institucione pa një uebfaqe, të cilët janë kryesisht posedues të kategorive të mëposhtme: arsimi (të mesëm, shkolla fillore dhe kopshte), institucione shëndetësore, ndërmarrje publike dhe për persona juridikë dhe individë, etj.). Posta elektronike është një faktor i rëndësishëm për komunikimin me Agjencinë, ndërsa faqet e internetit janë një faktor i rëndësishëm për monitorimin e faqeve në internet sipas Nenit 10 të Ligjit. Fakti që shumë posedues janë pa uebfaqe, si dhe pa adresat e postës elektronike të paraqitura në Agjenci është një çështje që është përtej kompetencës së Agjencisë, por është një problem dhe rrezik i theksuar që duhet të merret parasysh, sepse ata kërkojnë faktorë që është e nevojshme të përmbushen në mënyrë që të përdorin plotësisht këtë portal nga të gjithë poseduesit.   

Qëllimi kryesor i këtyre e-portalëve është të përmirësojnë transparencën e poseduesve të informacionit dhe të rrisin vetëdijen e publikut, e gjitha me qëllim që të rritet përdorimi i ligjit nga publiku i gjerë si aplikantë dhe për të forcuar komunikimin e Agjencisë me zyrtarët, dmth. poseduesit e informacionit për punën e mëtejshme të të cilit është e nevojshme të punësosh një person profesionist IT, për të mirëmbajtur dhe punuar me këto mjete.

Për shkak të pandemisë covid, shumë prej aktiviteteve të planifikuara të projektit IPA nga ToR (dokumentacioni i tenderit) janë ridrejtuar për zbatim gjatë vitit 2021, të tilla si Përfundimi i plotë i mjeteve të TI dhe implementimi i tyre për përdorim në Agjenci, trajnimi i poseduesve për përdorimin e Mjetet e IT-së, trajnimi i punonjësve të Agjencisë, ngritja e kapaciteteve të poseduesve të informacionit, për zyrtarët, si dhe për menaxherët e institucioneve, udhëzime për provën e dëmshmërisë dhe interesit publik, udhëzime për zbatimin e dispozitave të ligjit për zyrtarët për menaxherët, ndërgjegjësimin e publikut duke kryer një fushatë, përgatitjen e standardeve për transparencë me metodologji dhe indeks për monitorimin e publikimit proaktiv të kategorive të dokumenteve në faqet e internetit të poseduesve, etj. aktivitetet.

Me ftesë të SÇE-së, Agjencia mori pjesë në takimin e 5-të të Komitetit të Monitorimit IPA 2 në të cilin u diskutua statusi dhe shtrirja e aktiviteteve aktuale të zbatuara të projektit dhe monitorimi i indikatorëve.
5.2. Aplikacioni IPA 3 (IPA 2021 dhe IPA 2022)
Më 14 maj 2020, Njësia mori një njoftim vijues nga Sekretariati për Çështjet Evropiane, si Koordinator Kombëtar i IPA-s, se përmes Delegacionit të Bashkimit Evropian nga DG NEAR u paraqit informacioni për të filluar procesin e programimit brenda IPA 3. Programi Kuadri për IPA 3 i përgatitur nga DG NEAR zbatohet për të gjitha vendet në Ballkanin Perëndimor. 

Dokumenti llogaritet sipas ndarjes së sektoreve të ngjashme si IPA 2 dhe rendit përparësitë e BE-së në të gjithë sektorët, të quajtur tani dritare (Windows). Në pajtueshmëri me këtë, përparësitë ndahen në 5 dritare. E drejta për qasje të lirë në informacione me karakter publik i përket dritares së parë: Sundimi i të drejtës, të Drejtat fundamentale dhe Demokracia.

Për atë qëllim, Njësia për Bashkëpunim Ndërkombëtar përgatiti materialet e mëposhtme:
  Përgjigje strategjike (Strategic response) së bashku me   fishe për aksion (Afati i fundit: Qershor 2020).

   Evaluim të relevancës së fisheve për aksion nga ana e Komisionit dhe definimi i listëstës së Aksioneve të cilat do të munden më tutje të zhvillohen në Dokumente për aksion.

  Përpunimi i Dokument(eve) për aksion (Afati i fundit: Tetor 2020)

Agjencia në bashkëpunim me SÇE dhe MSHIA dhe aktorë të tjerë të interesuar u takuan në disa takime pune të Grupit Special të Punës Teknik për finalizimin e përgjigjes strategjike ndaj dritares Menaxhim i Mirë, e cila më pas iu prezantua Grupit të Punës Sektorial të PJA.
Agjencia si anëtare aktive e Grupit Punues të Sektorit në një takim të mbajtur më 30.6.2020 prezantoi dhe përpunoi përgjigjen e saj Strategjike së bashku me fletën e veprimit, të cilat u pranuan për zbatim për vitin 2022, përkatësisht për fazën e parë të financimit IPA 3.

Zbatimi i Përgjigjes Strategjike u përgatit për periudhën 2021 dhe 2022 dhe kriteret themelore sipas të cilave propozimet brenda përgjigjes strategjike u vlerësuan nga KE / Drejtoria e Përgjithshme e Zgjerimit dhe Politikës së Fqinjësisë (DG NEAR) u bazuan në: rëndësia për dokumentet strategjike kombëtare dhe dokumentet strategjike të BE-së dhe pjekuria e projekteve - gatishmëria për përgatitjen dhe zbatimin e marrëveshjeve.
Me ftesë të Ministrisë së Shoqërisë së Informacionit dhe Administratës dhe Ministrisë së Zhvillimit Lokal dhe Rajonal, Agjencia mori pjesë në një takim pune të organizuar nga SÇE / NIPAK Sekretariati, më 27.11.2020. Fokusi kryesor i këtij takimi ishte përparësia kryesore tematike: Reforma e Administratës Publike dhe forcimi i procesit të decentralizimit. Përgjigja Strategjike IPA III për Dritaren II u prezantua në takim. Qeverisja e mirë, harmonizimi i legjislacionit, marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë dhe komunikimet strategjike, Prioriteti Tematik 1: Menaxhimi i mirë.
5.3. Instrumenti TAIEX

Në qershor të vitit 2020, Agjencia mori miratimin për realizimin e një punëtorie Taiex, një aplikacion për qasje të lirë në informacione me karakter publik, si një mjet për gazetarinë hulumtuese dhe media. Aplikimi i Agjencisë u aprovua, por për shkak të gjendjes së jashtëzakonshme në vend të shkaktuar nga epidemia e Covid-19, pothuajse të gjitha aktivitetet e planifikuara për këtë periudhë i nënshtrohen ri-planifikimit për zbatimin e duhur në periudhën e ardhshme.
5.4. Strategji për reforma në administratën publike viti 2018 - 2022
Në vitin 2020, Agjencia si një anëtar aktiv mori pjesë në takimin e 10-të të Grupit të Posaçëm për Reformën e Administratës Publike brenda Komitetit të Stabilizim-Asociimit, të mbajtur më 08.10.2020, si dhe në takimin e 2-të të Komitetit të Monitorimit Sektorial për Demokraci dhe qëndrim i mirë për SRAP-në, i cili u zhvillua më 24.11.2020. Fokusi kryesor i të dy takimeve ishte prezantimi i aktiviteteve të ndërmarra pas përfundimeve të takimit të vitit të kaluar, si dhe aktivitetet e vazhdueshme. Dinamika e grupit të punës të SRAP-së, ndryshe nga vitet e mëparshme, ishte më pak aktive, por Agjencia përgatiti vazhdimisht Raporte mbi statusin dhe zbatimin e aktiviteteve të shënuara të Planit të Veprimit të SRAP-së, veçanërisht në periudhën nga tetori deri në fund të nëntorit 2020.
Në Planin e Veprimit të Strategjisë për Reformën e Administratës Publike 2018 - 2022 SRAP, Agjencia është bartëse e aktiviteteve të renditura në Objektivin Special 3.4 "Transparenca e forcuar e institucioneve dhe përmirësimi i komunikimit midis institucioneve dhe qytetarëve dhe komunitetit të biznesit", për të cilat Treguesit e Pasaportës janë përgatitur për Masën 3.4.1, për aktivitetet në lidhje me Agjencinë për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, përkatësisht Aktivitetin 3.4.1.5 dhe Aktivitetin 3.4.1.6.

Sipas materialit të përgatitur të deklaruar në Treguesit e Pasaportës, Agjencia si institucioni kryesor i tre aktiviteteve të parashikuara në Planin e Veprimit të SRAP-së (2018 - 2022), ishte e detyruar të përgatisë dhe të paraqesë informacione në MSHIA mbi statusin e zbatimit të aktiviteteve planifikuar për Kontot për vitin 2020. Duke pasur parasysh faktin se për dy vitet e fundit, raportimi i referohej ligjit të vjetër për qasje të lirë në informacionin publik, Agjencia paraqiti një letër që ndryshonte treguesin e monitorimit në faqet e internetit të institucioneve, e cila për vitin 2020 u zbatua bazuar në një metodologji të re nga dy vitet e mëparshme.
Lidhur me Indikatorin e Pasaportës 47 nga Aktiviteti 3.4.1.5, përpunohen përqindjet e kërkesave të refuzuara për qasje të lirë në informacione me karakter publik nga institucionet, më saktësisht për nevojat e këtij treguesi nga organet e administratës shtetërore, agjencitë dhe shërbimet e inspektimit nga qeveria qendrore.

Të dhënat mblidhen dhe përpunohen një herë në vit, dhe publikohen në tremujorin e dytë të vitit aktual për vitin paraprak. Poseduesi i informacionit është i detyruar të plotësojë formularin për Raportin Vjetor mbi zbatimin e Ligjit dhe ta paraqesë atë në Agjenci deri më 31 janar të vitit aktual për vitin paraprak, i cili tregon numrin e kërkesave të paraqitura, numrin e përgjigjeve pozitive kërkesat dhe numrin e kërkesave të refuzuara.
Të dhënat e marra nga Raportet Vjetore të poseduesve janë në formën e një numri të përgjithshëm të kërkesave, në mënyrë që Agjencia t'i përpunojë ato dhe t'i paraqesë ato si një numër i përgjithshëm (i papërpunuar) në Raportin Vjetor për punën e Agjencisë në për vitin paraprak 

Indikatori i pasaportës 47 për vitin 2020:
Nga gjithsej 134 organe të administratës shtetërore, agjenci dhe shërbime të qeverisë qendrore të inspektimit të cilave u referohet ky tregues, 124 institucione janë posedues të informacioneve sipas Listës së poseduesve të Agjencisë.
Nga këto institucione, 117 kanë dorëzuar një raport vjetor, ndërsa 7 posedues nuk kanë dorëzuar raport për implementimin e LQLIKP, domethënë 5.9%. Këtyre institucioneve, kërkuesit e informacioneve kanë paraqitur gjithsej 2321 kërkesa, nga të cilat 107 janë refuzuar, pra 4.6% për vitin 2020.
Lidhur me Treguesin e Pasaportës 48, për Aktivitetin 6.1.5 Monitorimi i faqeve në internet të poseduesve të informacionit në lidhje me zbatimin e Nenit 10, paragrafi 1, alineat (1,2,3,4,7,8,9,12,13,17 dhe 18) të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacione me karakter Publik (2019):

Në zbatim të Planit të Veprimit për zbatimin e Strategjisë për Reformën e Administratës Publike 2018-2020, në qëllimin special 3.4, Masa 3.4.1.6 është parashikuar Forcimi i mekanizmave për disponueshmërinë e informacioneve me karakter publik.
Për nevojat e këtij treguesi në vitin 2020, u analizuan faqet e internetit të 121 organeve të administratës shtetërore, të cilat sipas Ligjit për QLIKP janë posedues të informacionit. Në përputhje me metodologjinë e përcaktuar, rishikimi / monitorimi i 11 kategorive të dokumenteve që institucionet janë kompetente të publikojnë në përputhje me nenin 10, paragrafi 1 (rreshtat 1,2,3,4,7,8,9,12,13, 17 dhe 18) të Ligjit të ri për Qasjen e Lirë në Informacione me Karakter Publik, përkatësisht një total prej 11 kategorish të dokumenteve të monitorimit, si dhe kritere të ngritura në mënyrën e vlerësimit.
Në përputhje me alineat nga paragrafi 1 i nenit 10 të ligjit, një total prej 11 kategorish të dokumenteve janë monitoruar nga secila faqe në internet dhe janë vlerësuar me:

a. 1 pikë për institucionet që kishin botuar një kategori të plotë të dokumenteve nga 11 të mësipërmet;

b. 0,5 pikë për institucionet që kishin botuar një kategori të pjesshme të dokumenteve nga 11 të mësipërmet;

c. 0 pikë për institucionet që kishin botuar asnjë kategori dokumentesh nga 11 të mësipërmet.
Për secilën faqe në internet, pra për secilin posedues, u bë një shumë e të gjitha Kontove, e shprehur si përqindje e 11 kategorive të mësipërme të dokumenteve.

Rezultatet e pikëzimit të tre grupeve për 121 posedues të informacioneve / institucioneve të organeve të administratës shtetërore, agjencive dhe shërbimeve të inspektimit për vitin 2020 janë si më poshtë:
Rezultate për vitin 2020 nga monitorimi për Indikator SRAP 48 janë:
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Rezultatet e pikëzimit të tre grupeve për 121 institucione të organeve të administratës shtetërore, agjenci dhe shërbime inspektimi janë si më poshtë:

1. 66 Institucione që kanë botuar nga 8 në 11 kategori dokumentesh nga 11 të mësipërmet

2. 43 Institucione që kanë botuar nga 5 në 7.5 kategori dokumentesh nga 11 të mësipërmet

3. 7 Institucione që kanë botuar nga 1 në 4.5 kategori dokumentesh nga 11 të mësipërmet

4.5 Institucionet që kanë publikuar nga 0,5 deri në 0 kategori dokumentesh nga 11 të mësipërmet
5 organet e mësipërme, një organ vlerësohet me 0,5 Zyra për Afirmimin dhe Promovimin e Kulturës së anëtarëve të bashkësive në RMV, ndërsa 4 trupa vlerësohen me 0 pikë janë: Agjencia Operative-Teknike-Shkup, Agjencia për zbatimin e gjuhës të cilën e flasin së paku 20% e qytetarëve në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Komisioni për Mbrojtje nga Diskriminimi dhe Inspektorati Shtetëror i Arsimit, i cili në vitet e mëparshme 2018 dhe 2019 ishte vlerësuar me 8.5 pikë të larta.

20 organet e tjera, 13 prej të cilave janë organe përbërëse dhe nuk kanë faqet e tyre të internetit dhe 7 organe janë posedues (të marra nga Katalogu i institucioneve të MSHIA).
Ndërsa, 13 organe në përbërje pa ueb faqe, dhe as nuk janë të ndara veçmas si organe brenda faqes në internet të organit prind, si më poshtë: Byroja e Sigurisë Publike, Inspektorati Shtetëror Devizor, Inspektorati Shtetëror për Pyje dhe Gjueti, Autoriteti Portual, Shërbimi Pedagogjik , Zyra për Çështje të Përgjithshme dhe të Përbashkëta, Drejtoria për Siguri dhe Kundërzbulim, Drejtoria për Mjedis jetësor, Drejtoria për Pronën dhe Çështjet Ligjore, Drejtoria e Prodhimit të Përkushtuar, Drejtoria për Zhvillimin dhe Avansimin e Arsimit në Gjuhët e Komuniteteve, Drejtoria për Farë dhe materialit mbjellës dhe Drejtoria fitosanitare.
Llogaritja e indikatorit 48 për vitin 2020 

Për nevojat e këtij Treguesi të Pasaportave, vlerat bazë të synuara tregohen vetëm për institucionet që kanë publikuar nga 8 në 11 kategori dokumentesh në një vit kalendarik, ose 66/121 * 100 = 54.5% për vitin 2020.
Përmbyllje:  

Ndryshe nga 2018 dhe 2019, këtë vit ka një rënie të ndjeshme në numrin e përgjithshëm të institucioneve që kanë publikuar nga 8 në 11 kategori dokumentesh, pra gjithsej 66 institucione, ose 54.5% për vitin 2020 krahasuar me 85 në 2018 dhe 83 në 2019

Si rrjedhojë, si përfundim mund të konkludohet se me zbatimin e ligjit të ri dhe kështu kriteret e rritura në vetë monitorimin, ndryshe nga 2018 dhe 2019, mund të konkludohet se poseduesit plotësojnë kriteret minimale për transparencën dhe llogaridhënien e faqeve të tyre të internetit në lidhje me LQLIKP.

Në vitin 2021, brenda projektit IPA 2, është planifikuar të përgatiten Standardet e Transparencës me metodologji dhe indeks për monitorimin e publikimit proaktiv të kategorive të dokumenteve në faqet e internetit të poseduesve, si dhe udhëzime për poseduesit që të botojnë në mënyrë të vazhdueshme informacione me karakter publik në faqet e saj në internet. Sigurisht, ato do të varen nga shkalla e realizimit dhe funksionalitetit operacional të mjeteve IT të ndërtuara dhe implementuara nga projekti IPA2 si dhe respektimi i vazhdueshëm i të njëjtave nga poseduesit dhe institucionet.
Lidhur me PI 49 i cili thotë "% e vendimeve të AMDQLIKP-së në lidhje me qasjen në informacione me karakter publik të siguruar nga institucionet". Në vitin 2020, një total prej 19 çështjeve të rigjykimit u regjistruan në Agjenci, ndërsa numri i përgjithshëm i vendimeve të miratuara nga Agjencia ishte 719.

Në vitin 2021, brenda projektit IPA 2 për Transparencën dhe Përgjegjësinë, programi elektronik DMS pritet të instalohet gjatë gjysmës së parë të vitit 2021, i cili pritet të prodhojë në mënyrë elektronike të dhëna dhe raporte në lidhje me këtë tregues. Prandaj, në vitin 2020, metodologjia dhe llogaritja e këtij treguesi do të llogaritet bazuar në rastet totale dhe të dhënat në dispozicion të Agjencisë, dmth. 19/719 * 100 = 2.6%
5.4.1. Përgatitje e Raporteve për NPAA dhe Përgatitja e materialeve për kontributin e Maqedonisë ndaj Raportit të Komisionit evropian 

Njësia për Bashkëpunim Ndërkombëtar dhe Projekte gjatë vitit 2020 përgatiti Raportet e NPAA-s dhe Përgatitjen e materialeve për kontributin e Maqedonisë në Raportin e Komisionit Evropian.

Përveç përgatitjes së Raporteve mbi angazhimet me përpunimin e veprimeve të ndërmarra në lidhje me aktivitetet e Agjencisë për Grupin e Posaçëm për Reformën e Administratës Publike (RAP), Agjencia përgatiti dhe dorëzoi material për Auditimin Vjetor nga SÇE dhe institucione të tjera për azhurnimin e NPAA 2020. 2025: 
- NPAA 2020-2023 politika anti-korrupsion për 2020 në SÇE,

- NPAA për vitin 2020 për ARP në MSHIA
- Auditimi i NPAA 2021- Gjyqësori, Politika Antikorrupsion dhe të Drejtat Themelore,

Në vitin raportues, u përgatitën Raporte për kontributin e Maqedonisë së Veriut në Raportin e Komisionit Evropian në Ministrinë e Drejtësisë, Politikën Kundër Korrupsionit dhe MSHIA (RSAP).

- Në Kapitullin 3.23.3 Të Drejtat Themelore, nën fushën Promovimi dhe Zbatimi i të Drejtave të Njeriut dorëzuar në Ministrinë e Drejtësisë

- Në RAP në nënparagrafin 4. Përgjegjësia e administratës, çështja në fushën e qasjes së lirë në informacione me karakter publik të paraqitur në MSHIA.
Raportet e përgatitura iu dorëzuan institucioneve resore në kohën e duhur për çdo tremujor në lidhje me rezultatet e arritura të operacioneve të Agjencisë.
5.4.2. Takime të realizuara me partnerë dhe institucione të ngjashme
Në fillim të vitit 2020, Njësia për Bashkëpunim Ndërkombëtar u dërgoi një letër të gjithë bashkëpunëtorëve dhe partnerëve të mëparshëm të Komisionit, duke informuar se Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik u krijua me emërimin e një menaxhimi të ri. Të parët që iu përgjigjën këtij njoftimi ishin Komisioneri për Informim i Republikës së Sllovenisë dhe kolegët të cilët ndanë me ne iniciativën për të organizuar një konferencë rajonale. Për shkak të situatës me Covid 19, ai nuk ndodhi në ditën e caktuar dhe në destinacionin, por u zhvillua në 20 Tetor nën titullin Iniciativa 2020 - Qasja në informacione me karakter publik për autoritetet e apelit të ish Republikës Jugosllave, në të cilën udhëheqjet të të gjithë organeve morën pjesë aktive janë përgjegjës për mbrojtjen e së drejtës për qasje të lirë në informacione me karakter publik nga Sllovenia si organizator, Kroacia, Serbia, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, Bosnja dhe Hercegovina, Republika Srpska dhe Kosova. Në këtë konferencë, parimet dhe rregullat e punës u miratuan unanimisht përmes miratimit të Deklaratës së Nismës 2020.
Në shkurt të vitit 2020, u mbajt një takim me përfaqësuesit e Delegacionit të BE-së në Shkup, me Z. Frick Janmat Shef i Operacioneve për Zhvillimin Ekonomik, Sundimin e Ligjit, Administratën Publike dhe Znj. Ruzhica Andronikova, Këshilltare dhe Menaxhere e Programit të IPA 2 projekti i Agjencisë. Përveç njohjes me menaxhimin e ri, takimi diskutoi projektin IPA 2 si dhe aktivitetet e ardhshme dhe aktuale të punës që Agjencia planifikon të zbatojë në vitin 2020.

 Gjithashtu, në shkurt të vitit 2020, u mbajt një takim me Shefin e Misionit të OSBE-së në Shkup, Ambasadorin Clemens Koja, për të diskutuar projektin e vitit të kaluar dhe aktivitetet e donatorëve, si dhe mundësitë e reja të mundshme për bashkëpunim midis Misionit të OSBE-së dhe Agjencisë.
Gjatë vitit 2020, me ftesë dhe organizim të Sekretariatit të OSBE-së, Vjenë, Austri, Departamenti për Bashkëpunim Ndërkombëtar dhe Drejtori i Agjencisë morën pjesë në disa konferenca dhe takime online, si më poshtë: në maj Të dhënat e hapura dhe ripërdorimi i tyre, 9 nëntor, analiza, përdorimi dhe ripërdorimi i të dhënave për të rritur transparencën e qeverisë dhe proceset e vendimmarrjes, 9 dhjetor Të dhënat e hapura në veprim: shërbimet e prokurimit publik, etj.

Në vitin 2020, u mbajtën dy takime pune në internet të Grupit të Punës për Zhvillimin e Politikës së Integritetit në nivelin qendror dhe në njësitë e vetëqeverisjes lokale, një aktivitet i zbatuar nga Komisioni Shtetëror për Parandalimin e Korrupsionit - SCPC në bashkëpunim me Misionin e OSBE-së për Shkupin dhe mbështetjen e BE përmes projektit IPA II "Transparenca dhe Përgjegjësia". Fokusi kryesor i këtij aktiviteti është paraqitja e së drejtës për qasje të lirë në informacionin publik si një nga mjetet më të forta anti-korrupsion që do të shërbejë për zbatimin efektiv dhe zbatimin e standardeve të integritetit në institucionet në nivelin qendror dhe rajonal.
Më 15 qershor, Agjencia mori pjesë në sondazhin e UNESCO-s, i cili u zhvillua në emër të Kombeve të Bashkuara, dhe që lidhej me dorëzimin e Pyetësorëve për Treguesin 16.10.2. Qëllimi i këtij Pyetësori Kombëtar (me të dhëna për vitin e referimit 2018) ishte marrja e të dhënave dhe informacionit që do të përdoret për të monitoruar treguesin 16.10.2 të Qëllimit të Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG) për numrin e vendeve që miratojnë dhe zbatojnë kushtetutën , garancitë statutore dhe / ose të politikave për qasjen e publikut në informacionin publik globalisht. Rezultatet do të paraqiten nga UNESCO në Asamblenë e Përgjithshme të KB në fillim të 2021. PYETIONSORI KOMBTAR Të dhënat për vitin referues 2018

Një takim u mbajt gjithashtu në qershor me një përfaqësues nga Instituti i Menaxhimit Lindje-Perëndim për bashkëpunim të mundshëm me Agjencinë në kuadër të Projektit të USAID-it për Angazhimin Qytetar (CEP). Për shkak të Covid 19, të gjitha aktivitetet do të realizohen në vitin 2021. 

Në dhjetor të vitit 2020, u mbajt një takim me përfaqësuesit e Institutit për të Drejtat e Njeriut, i cili diskutoi për bashkëpunimin e mundshëm në fushën e ngritjes së vetëdijes publike në nivel rajonal për të drejtën për qasje të lirë në informacione me karakter publik. Zhvillimi i aplikacionit si Memorandum i Bashkëpunimit janë aktivitete për të cilat Instituti dhe Agjencia do të angazhohen intensivisht në 2021. 

6. Buxheti, llogaria përmbyllëse dhe financimi

Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacione me Karakter Publik, si përdorues i buxhetit, siguron fonde për punë nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në nenin 19302, programi 20 – Qasje të lirë në informacione, llogaria bazë e buxhetit 193026288063710.

6.1. Raport i shkurtë financiar

Me miratimin e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2020, Agjencia e filloi vitin me një buxhet në vlerë prej 17,080,000.00 denarë. Gjatë vitit 2020, pas miratimit të dy ribalancave të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Agjencisë u caktua një buxhet në vlerë prej 15,363,000.00 denarë.

Nga buxheti i përgjithshëm i aprovuar i Agjencisë në vlerë prej 15,363,000.00 denarë, janë realizuar 74,43%, pra 11,434,360.00 denarë. Të gjitha fondet janë planifikuar dhe ekzekutuar në përputhje me kompetencat, të drejtat dhe autorizimet e Agjencisë, në mënyrë që t'i përdorin ato në mënyrë të ligjshme, efikase dhe ekonomike.

Lidhur me strukturën e buxhetit me të gjitha rialokimet e aprovuara të fondeve gjatë vitit 2020, shpërndarja dhe paraqitja grafike e fondeve sipas zërave tregohet në një tabelë dhe në mënyrë grafike
	Konto
	Buxheti 2020
	Llogaria përmbyllëse 2020
	Përqindja e realizimit

	401- Rrogat elementare        
	9.133.000,00
	6.515.237,00
	71,34%

	402 - Kontribute për sigurim social
	3.548.000,00
	2.533.696,00
	71,41%

	420 - Të dalura për rrugë dhe mëditje
	40.000,00
	0,00
	0,00%

	421 - Shërbime komunale, nxemje, komunikim dhe transport
	1.483.000,00
	1.295.507,00
	87,36%

	Shërbime komunale, nxemje
	
	836.155,00
	56,38%

	Komunikim
	
	451.047,00
	30,41%

	Transport
	
	8.305,00
	0,56%

	423 - Materiale dhe inventare të vogla
	120.000,00
	119.989,00
	99,99%

	424 - Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme
	340.000,00
	339.636,00
	99,89%

	425 - Shërbime me kontratë
	351.000,00
	288.656,00
	82,24%

	426 - Të dalura tjera të vazhdueshme
	70.000,00
	69.940,00
	99,91%

	464 - Transfere të ndryshme
	111.000,00
	105.688,00
	95,21%

	480 - Blerje të pajisjeve dhe maqinave
	107.000,00
	106.066,00
	99,13%

	481 - Objekte ndërtimore
	0,00
	0,00
	0,00%

	485- Kontribute dhe mjete jofinanciare
	60.000,00
	59.945,00
	99,91%

	Gjithsej
	15.363.000,00
	11.434.360,00
	74,43%


Tabela nr. 1: Buxhet dhe realizim i buxhetit
Duke analizuar buxhetin bazë sipas llojeve, pjesa e llojeve individuale të shpenzimeve në shpenzimet totale të realizuara për periudhën raportuese është si më poshtë: 

- Konto 401 - Pagat bazë, shpenzimet janë realizuar në vlerë prej 6,515,237.00 denarë ose 71.34% të 9,133,000.00 denarëve të planifikuar;

- Konto 402 - Kontributet e sigurimeve shoqërore, shpenzimet janë realizuar në vlerë prej 2,533,696.00 MKD ose 71.41% e 3,548,000.00 MKD të planifikuara;

- Konto 420 - Shpenzimet e udhëtimit dhe ditës, të realizuara 0.00 denarë ose 0.00% të 40,000.00 denarëve të planifikuar;

- Konto 421 - Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport, realizuar 1,295,507.00 MKD ose 87,36% e 1,483,000.00 MKD të planifikuara;

- Konto 423 - Materiale dhe inventar i vogël, janë realizuar 119,989.00 denarë ose 99,99% e 120,000.00 denarëve të planifikuar;

- Konto 424 - Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme, janë realizuar 339,636.00 denarë ose 99,89% e 340,000.00 denarëve të planifikuar;

- Konto 425 - Shërbime kontraktuale, të realizuara 288.656.00 denarë ose 82.24% të 351,000.00 denarëve të planifikuar;
- Konto 426 - Shpenzime të tjera vijuese, të realizuara 69,940,00 denarë ose 99,91% e 70,000,00 denarëve të planifikuar;

- Konto 464 - Transfere të ndryshme, shpenzime janë realizuar në vlerë prej 105,688.00 denarë ose 95.21% të 111,000.00 denarëve të planifikuar;

- Konto 480 - Blerje e pajisjeve dhe makinerive, shpenzimet janë realizuar në vlerë prej 106,066.00 denarë ose 99,13% të 107,000.00 denarëve të planifikuar;

- Konto 481 - Ndërtesat, shpenzimet janë realizuar në vlerë prej 0.00 denarë ose 0.00% të planifikuara 0.00 denarë;

- Konto 485 - Janë realizuar investime dhe asete jo financiare, shpenzime në vlerë 1prej 59,945,00 denarë ose 99,91% e planifikuar prej 60,000,00 denarë;
6.2. Tabelë krahasuese e buxhetit dhe të dalurave në tre vitet e fundit
Më poshtë është një përmbledhje tabelore dhe grafike krahasuese e buxhetit dhe shpenzimeve të realizuara nga llogaritë përfundimtare të Agjencisë në tre vitet e fundit.
	Konto
	Buxheti 2020
	Llogaria përmbyllëse 2020
	Përqindja e realizimit

	401- Pagat elementare        
	9.133.000,00
	6.515.237,00
	71,34%

	402 - Kontribute për sigurim social
	3.548.000,00
	2.533.696,00
	71,41%

	420 - Të dalura për rrugë dhe mëditje
	40.000,00
	0,00
	0,00%

	421 - Shërbime komunale, nxemje, komunikim dhe transport
	1.483.000,00
	1.295.507,00
	87,36%

	Shërbime komunale, nxemje
	
	836.155,00
	56,38%

	Komunikim
	
	451.047,00
	30,41%

	Transport
	
	8.305,00
	0,56%

	423 - Materiale dhe inventare të vogla
	120.000,00
	119.989,00
	99,99%

	424 - Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme
	340.000,00
	339.636,00
	99,89%

	425 - Shërbime me kontratë
	351.000,00
	288.656,00
	82,24%

	426 - Të dalura tjera të vazhdueshme
	70.000,00
	69.940,00
	99,91%

	464 - Transfere të ndryshme
	111.000,00
	105.688,00
	95,21%

	480 - Blerje të pajisjeve dhe maqinave
	107.000,00
	106.066,00
	99,13%

	481 - Objekte ndërtimore
	0,00
	0,00
	0,00%

	485- Kontribute dhe mjete jofinanciare
	60.000,00
	59.945,00
	99,91%

	Gjithsej
	15.363.000,00
	11.434.360,00
	74,43%


Tabela nr. 2: Buxheti dhe shpenzimet e realizuara në tre vitet e fundit
6.3. Llogaria përmbyllëse për vitin 2020

Një kopje e llogarisë përfundimtare për periudhën kontabël 01.01.2020 deri 31.12.2020, për llogarinë 193026288063710, paraqitet si një shtojcë e raportit.
7. PËRMBYLLJE:

1. Agjencia do të vazhdojë me aktivitetet për azhurnimin e listës së poseduesve të informacionit në përputhje me zgjidhjen ligjore, pastaj do të vazhdojë me edukimin e personave zyrtarë tek poseduesit e informacioneve, do të vazhdojë bashkëpunimin me poseduesit e informacionit, me informimin e publikut dhe bashkëpunimin ndërkombëtar.

2. Agjencia do të punojë posaçërisht në planin e edukimit të publikut të gjerë në mënyrë që t'i njohë qytetarët me të drejtën për qasje të lirë në informacione me karakter publik dhe mënyrën dhe procedurën e përdorimit të kësaj të drejte të garantuar kushtetuese të njeriut dhe qytetarit.
8. REKOMANDIME:

1. Agjencia të përfshihet dhe të marrë pjesë aktive në të gjitha aktivitetet në fushën e transparencës dhe llogaridhënies, dhe mbi të gjitha në fushën e transparencës proaktive.

2. Ndërmarrja e aktiviteteve për të rritur ndërgjegjësimin e përgjegjësve / udhëheqësve dhe personave zyrtarë tek poseduesit e informacionit për veprim më të shpejtë dhe më efikas në lidhje me kërkesat e marra për qasje të lirë dhe duke shmangur përdorimin e institutit "heshtja e administratës".

3. Rritja e buxhetit të Agjencisë me qëllim krijimin e mundësive për përmirësimin e kushteve të punës, si dhe për punën e saj më aktive dhe më të pavarur bazuar në burimet e veta, kryesisht në fushën e edukimit.
9. SHTOJCA:

POSEDUES TË RINJ:

Institucione shtetërore:
- Komiteti për Hetimin e Aksidenteve Ajrore dhe Incidenteve të Rënda

- Këshilli Republikan për Sigurinë e Trafikut Rrugor

- Agjencia e Sigurisë Kombëtare
Komunat me Qendrat për Zhvillimin e Rajoneve Planifikuese në RMV
- Qendra për Zhvillimin e Rajonit të Planifikimit Juglindor - Strumicë

- Qendra për zhvillimin e rajonit të planifikimit lindor-Shtip

- Qendra për Zhvillimin e Rajonit të Planifikimit Jugperëndimor - Strugë

- Qendra për zhvillimin e rajonit të planifikimit të Vardarit - Veles

- Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planifikues Shkup - Shkup

- Qendra për Zhvillimin e Rajonit të Planifikimit Verilindor-Kumanovë
Ente shëndetësore
· EPSH Qendra Shëndetësore - Lipkovë

· EPSH Qendra Shëndetësore "Shëndet" - Vallandovë

· EPSH Klinika Universitare Kirurgjia Kardiake Shtetërore-Shkup.
Persona juridik dhe fizik të cilët kryejnë autorizime publike dhe veprimtari me interes publik:

· SH.А. për prodhimin e energjisë elektrike "TC Negotino", në pronësi të shtetit

· SHA për kryerjen e veprimtarive energjetike Burimet Kombëtare të Energjisë-NER SHA-Shkup në pronësi të shtetit

· Kompania për shpërndarjen e energjisë termike Shpërndarja e Toplina Balkan Energy DOOEL-BEG-Shkup

· Prodhimi i Nxemjes Balkan Energy DOOEL-BEG-Shkup, furnizimi me nxehtësi BALKAN ENERGY DOOEL Shkup

· SHA për aktivitete energjetike Sistemet energjetike të qytetit-Shkup SHA Shkup

· SHA në pronësi të shtetit për kryerjen e veprimtarisë së ofrimit të shërbimeve në lundrimin ajror M-NAV AD. Shkup,

· SHA Shkup Veri -Shkup.

· Qendra Tregtare e Qytetit SHA Shkupi

· Lotaria Shtetërore Video e Maqedonisë-Kazinove Austria DOO Shkup
· Banka për Zhvillim e Maqedonisë Veriore SHA-Shkup

· Instituti i Kontabilistëve dhe Kontabilistëve të Çertifikuar

· Kompania për shërbime të komunikimit A1 Makedonija DOOEL Shkup, Makedonski Telekom AD-Shkup

· Instituti i Auditorëve të Çertifikuar të RMV
· Federata e Sporteve Shkollore të Maqedonisë

· Federata e Tenisit e Maqedonisë Veriore

· Federata Maqedonase e Peshkimit, Federata e Basketbollit e Maqedonisë Veriore

· Federata Maqedonase Karate Tradicionale, Federata Maqedonase e Ngjitjes Sportive

· Federata e Futbollit e Maqedonisë

· Federata e Hendbollit e Maqedonisë

· Federata Kombëtare e Sporteve e të Verbërve të Maqedonisë

· Federata Kombëtare e Sporteve për të gjithë Republikën e Maqedonisë Veriore

· Federata e Alpinizmit të Maqedonisë Veriore

· Federata për sportet e patinazhit të Maqedonisë Veriore

· Federata Maqedonase e Harkut

· Federata e Kikboksit Maitai e Maqedonisë

· Federata e Mundjes e Republikës së Maqedonisë Veriore

· Federata e Badmintonit të Maqedonisë

· Federata Atletike e Maqedonisë

· Federata e Bowlingut e Republikës së Maqedonisë Veriore

· Federata e Boksit të Maqedonisë

· Federata e Notit e Maqedonisë Veriore

· Federata e Çiklizmit të Maqedonisë

· Federata Kombëtare për Sporte dhe Rekreacion të Invalidëve të Maqedonisë të Veriut - Komiteti Paraolimpik i Maqedonisë së Veriut
· Federata e Karatesë e Maqedonisë

· Federata Kendo-Iaido e Maqedonisë

· Federata e Xhudos e Maqedonisë së Veriut
· Federata e Rowing të Maqedonisë

· Federata e Ping Pongut e Maqedonisë së Veriut
· Federata e Skijimit e Maqedonisë.
Ndërmarrje dhe ente publike:
· Biblioteka  "Svetlina-Drita", S. Preljubishte, Komuna e Jegunovcës

· Ndërmarrja publike për parkingje publike PARKIMI KAVADARCI, Kavadarci

· Ndërmarrja publike për parkime publike Parkimi i Qytetit-Tetovë

· NP "Parkimi i qytetit dhe gjelbërimi" - Gostivar

· Ndërmarrja publike për ndërtimin dhe mirëmbajtjen e hapësirës publike për parkim dhe rregullimin dhe organizimin e transportit lokal publik të udhëtarëve në Komunën e Manastirit-PYPJLP Manastir

· EN Muzeu i Luftës Maqedonase për Pavarësi - Shkup

· EN "Shtëpia Përkujtimore e Nënë Terezës" - Shkup

· NPK "Dita e Pastër" - Rankovce

· Muzeu Arkeologjik dhe Historik Lokal "Terrakota" - Vinica

· Institucioni publik komunal Partizanski dom Sandevo

· Ndërmarrje publike për veprimtari komunale "Higjiena komunale" -Novaci

· Institucioni Kombëtar "Muzeu i Alfabetit Shqip" - Manastir

· Institucioni publik Shtëpia e Fëmijëve "11 Tetori" - Shkup

· Biblioteka e Institucionit Kombëtar "Koço Racin" - Tetovë

· Instituti Special i PI Demir Kapija

· NP "Komunalec" -Plasnica

· NP "Sistemi i Koleksionistëve" - ​​Shkup

· Takime shkencore dhe kulturore "Republika e Dhjetë ditëve të Krushevës" - Krushevë

· Institucioni Kombëtar "Vera e Ohrit" - Ohër

· NP "Plaçkovica" - Karbinci

· Rrjeti Maqedonas për Kërkime Akademike MARnet

· Galeria e Muzeut Lokal - Kavadarci

· Ndërmarrja Publike për Planet Hapësinore dhe Urbane "Plani i Kumanovës" -Kumanovo

· Ndërmarrja e shërbimeve publike "Debrca" - Debrca

· NPK "Pella Hygiene" -Mogila

· EN "Shtëpia Përkujtimore Todor Proeski" - Krushevë

· Institucioni publik komunal Shtëpia për të moshuarit "Zafir Saito" -Kumanovo

· EN "Teatri Gostivar" - Gostivar

· NPK "Klepa" - Gradsko
· Ndërmarrja Publike për Planet Hapësinore dhe Urbane Prilep

· NPKQ "Oktisi" -f.Oktisi, Strugë

· Ndërmarrja Publike për Parkim Publik "Veles Parking" Veles

· NPK "GAZI BABA-2007" -Shkup

· NPK "Petrovec" -Petrovec

· EPSH Instituti Universitar për tomografinë me emision pozitron të RMV
· Qendra e Pritjes së Institucionit Publik për Azilkërkuesit - Shkup

· Qendra për Mjekësi Tradicionale Kineze-Shtip

· NPK "Vrapciste" -Vrapciste

· Ndërmarrja publike për menaxhimin e objekteve sportive në pronësi të Republikës së Maqedonisë Veriore

· NP "Shkupi Vjeter" -Shkup

· Instituti për Trashëgimi Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve - Shkup

· EN Teatri i Tetovës-Tetovë

· EN Ansambli i valleve dhe këngëve popullore shqiptare në Republikën e Maqedonisë së Veriut - Shkup

· NP për mirëqenien e kafshëve endacake "Laika" - Shkup

· Qendra për Zhvillimin e Fëmijërisë së Hershme "Gjunesh" - Qendra Zupa

· EN Teatri Shqiptar për Fëmijë dhe Rini - Shkup
Institucione arsimore në RMV:

· Shkolla fillore "Bedri Tairi" – f. Svilare e poshtme, Saraj

· Shkolla fillore "Ismail Qemali", Çair-Shkup

· Shkolla e mesme "Prerodba-Rilindija" - fshati Zhitoshe, komuna e Dollnenit

· EPKÇQ "Filizi" -Saraj, Shkup

· Shkolla e Mesme Profesionale Komunale "Ilinden" - Ilinden

· EPKÇQ "Kokiçinja" - fshati Tarinci, Karbinci

· Shkolla fillore "Kirili dhe Metodi" - fshati Oraovica, Radovish

· Shkolla e mesme "Negotino" -s. Negotino Polog

· Shkolla fillore "11 Tetori", v. Urviç
· EPKÇQ "Biserçinja" -s. Zërnovc
· Shkolla fillore "Hristijan Todorovski Karpos", Rankovc
· Shkolla fillore "Bajram Shabani, v. Grushië
· Shkolla fillore "Rexhep Voka" – Shipkovicë, Tetovë

· Shkolla fillore "Nikola Petrov Rusinski" -Rusinovo

· EPKÇQ "VINOZHITO" - Sopishte

· - Shkolla fillore speciale për nxënësit me nevoja të veçanta arsimore "Shën Klimenti i Ohrit" - Novo Sellë
· Shkolla fillore "Orce Nikollov" -. Injevo

· Shkolla fillore "Dame Gruev" - k. Erdzelia

· Shkolla fillore "Kiro Gligorov" - Shkup

· EPKÇQ "Veselo Shtërkçe" - Krivogashtani

· Qendra për Zhvillimin e Fëmijërisë së Hershme "Gjunesh" - Qendra Zhupë
· Shkolla fillore "EDINSTVO" - "BASKIMI" k. Oktisi

· EPKÇQ "12 Korriku" - Konçe
· Fakulteti Ortodoks i Teologjisë

· Fakulteti i Shkencave Islame

· SHMK "Shën Kirili dhe Metodi" -Ohrid

· Shkolla fillore "Rilindija" f. Selce

· Shkolla fillore "Sabedin Bajrami" - v. Kamenjan
Partitë politike të regjistruara në regjistrin e vetëm gjyqësor: 

· Bashkimi Demokratik-BD
· Partia e Re Social Demokrate 
· Bashkimi Demokratik Qytetar-

· Rilindja Demokratike Kombëtare-

· Rinovimi demokratik i Maqedonisë-
· Partia Demokratike e Serbëve në Maqedoni 

· Partia politike ALTERNATIVE

· Maqedonia e vetme - 

· Partia e Bashkuar për Barazinë Rom - 

· "E majta"

· Partia politike Demokratët-

· Partia për prosperitetin demokratik të romëve 

· Partia për lëvizjen e turqve në Maqedoni - 

· Bashkimi Radikal i Përhershëm i Maqedonisë - 

· Organizata e Reformës së Bashkuar Maqedonase-Partia e Punëtorëve-MORO-RP

· Partia Serbe në Maqedoni - SSM

· Bashkimi Social Demokrat i Maqedonisë

· Aleanca Maqedonase

· Partia Liberal Demokratike-LDP

· Bashkimi i Romëve nga Maqedonia

· Partia Punë-Bujqësore e Maqedonisë-RZP

· Partia e Vllehëve nga Maqedonia

· Partia Progresive Serbe në Maqedoni - SNSM

· Bashkimi Demokratik i Vllehëve nga Maqedonia - DSVM

· Bashkimi Demokratik për Integrim - BDI

· Forcat Demokratike të Romëve - DSR

· VMRO-Partia Popullore-VMRO-NP

· Partia për të Ardhmen Evropiane - PEI

· Aleanca e forcave të majta të Titos - STLS

· Partia Demokratike e Shqiptarëve - PDSH

· Bashkimi Social Demokrat-SDU

· Partia e Demokratëve të Bashkuar të Maqedonisë - PODEM

· Të bashkuar për Maqedoninë-OM

· Partia e Re Liberale - NLP

· Lëvizja për Bashkimin Kombëtar të Turqve - DNET

· Partia politike Dinjiteti-PPD

· Partia Demokratike e Romëve-DPR

· Partia e Pensionistëve-PP

· Partia për Ndryshim Ekonomik 21-PEP 21

· Alternativa e re-NA

· Partia Demokratike e Turqve të Maqedonisë

· VMRO-DPMNE, (Partia VMRO-Demokratike për Unitetin Kombëtar Maqedonas) -VMRO-ДПМНЕ

· Partia Socialiste e Maqedonisë

· Partia e veprimit demokratik të Maqedonisë

· Opsioni qytetar për Maqedoni-GROM

· Partia për Progresin Social dhe Ekonomik-KONTO
· Romët e bashkuar nga Maqedonia-ROM

· Partia politike Lëvizja BESA

· Aleanca e Shqiptarëve-AA

· Aksioni maqedonas - MAAK

· Votoni për Maqedoninë - ZO

· Bashkimi Demokratik Boshnjak-BDS

· Lëvizja për Shtet dhe Drejtësi - DDP

· PARTI POPULLORE

· INTEGRA - Partia Konservatore Maqedonase

· Partia për emancipimin e plotë të romëve nga Republika e Maqedonisë së Veriut - PCER nga RMV
· Partia juaj - Shkup
POSEDUES TË CILËT KANË DORËZUAR RAPORT ME VONESË TË MADHE:

· Administrata për Ekzekutimin e Sanksioneve

· Spitali i Përgjithshëm Strumicë

· Ndërmarrja publike për aktivitete komunale "Komunalec" Gjevgjeli

· Instituti i trashëgimisë shpirtërore dhe kulturore të shqiptarëve

· Qendra Kulturore e Fëmijëve "Karpos" - Shkup

· Ndërmarrja Publike "Strezevo" -Bitola

· JLUB Svetlina Preljubishte, Jegunovce

· Shkolla e mesme "Ljupco Santov" - Kocani

· Oda e Avokatëve të Republikës së Maqedonisë
POSEDUES TË CILËT NUK KANË DORËZUAR RAPORT VJETOR:
· Fakulteti i Mjekësisë-Shkup

· Fakulteti Juridik "Iustinianus Primus" - Shkup

· Fakulteti i Shkencave të Informacionit dhe Inxhinierisë Kompjuterike - Shkup

· Fakulteti i Turizmit dhe Hotelerisë - Ohër

· Fakulteti i Shkencave Bioteknike-Manastir

· Institucioni privat i arsimit të lartë-Universiteti MIT-Shkup

· Institucioni Profesional i Arsimit të Lartë Profesional për Studime të Biznesit "Euro College" -Kumanovo

· Shkolla e Gazetarisë dhe Marrëdhënieve me Publikun

· Universiteti Ndërkombëtar i Ballkanit

· Universitet i hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës "Gostivar" -Gostivar

· Shkolla Shtetërore e Muzikës-Manastir

· Shkolla e mesme "Gostivar" - Gostivar

· SHMKT "Gostivar - Gostivar

· Shkolla e mesme “Krste P. Misirkov ”- Demir Hisar

· Shkolla e mesme "Naum Naumovski Borce" Krushevë

· Shkolla e mesme "Pero Nakov" - Kumanovë

· SHMK “St. Kliment Ohridski ”- Ohër

· Shkolla e mesme "Mirce Acev" - Prilep

· SHMQSH "Zef LjusH Marku-Shkup

· SHMQSH "Kocho Racin" - Shkup

· SHMKV "Lazar Lichenoski" -Shkup

· "Metodi Mitevski Brico" - Shkup - Shkolla e Mesme Sportive

· SHMK për rehabilitim dhe edukim "Shën Naum Ohridski" - Shkup

· SHMK "Mihajlo Pupin" - Shkup

· Shkolla e Mesme  "Pance Arsovski" - Shkup

· Shkolla e mesme e Qytetit të Shkupit "8 Shtatori" - Shkup

· SOUUD "Dimitar Vlahov" - Strumicë

· Shkolla e mesme "Kiril Pejcinovic" - Tetovë

· SHMKM "Nikola Stein" -Tetovë

· Shkolla e Mesme Shtetërore - Akademia e Sporteve

· Shkolla fillore "Bratstvo" - Shkup

· Shkolla fillore "Vasil Glavinov" - Shkup

· Shkolla fillore "Lirija" -Shkup

· Shkolla fillore "Ljuben Lape" - Aeroport - Shkup

· Shkolla fillore "Hristijan Todorovski-Karpos" -Shkup

· Shkolla fillore "JK-Skenderbeu" - fshati Haraçinë

· Shkolla fillore "Naim Frashëri" - fshati Studenichani

· Shkolla fillore "Bratstvo Edinstvo" f. Sredno Konjari

· Shkolla fillore "Bajram Shabani" - fshati Kondovo

· Shkolla fillore "Goce Delçev" - në Ilinden

· Shkolla fillore "Emin Duraku" –f. Bukovic

· Shkolla fillore "Ibe Palikukja" - fshati Bojane

· Shkolla fillore "Liman Kaba" - fshati Ljuboten

· Shkolla fillore "Faik Konica" - fshati Radusa

· Shkolla fillore "11 Tetori" - Kumanovë

· Shkolla fillore "Naim Frashëri" -Kumanovo

· Shkolla fillore "Bajram Shabani" -Kumanovo

· Shkolla fillore "Vuk Karaxhiç" -Kumanovo

· Shkolla fillore "Hristijan Karposh" - fshati Dragomance

· Shkolla fillore "Hristijan Todorovski-Karposh" f. Mlado Nagoricane

· Shkolla fillore "Kultura" - fshati Mateç
· Shkolla fillore "Kongreset dhe Manastiri" - fshati Lopate

· Shkolla fillore "Jeronim De Rada" - fshati Çerkez
· Shkolla fillore "Braka Ribar" - fshati Tabanovce

· Shkolla fillore "Ismail Qemali" -Gostivar

· Shkolla fillore “Mustafa K. Ataturk "- Gostivar

· Shkolla fillore "Enver Stafai" -Gostivar

· Shkolla fillore "Vrapcishte" - fshati Vrapçishte

· Shkolla fillore "Blaze Koneski" - fshati Skudrinje

· Shkolla fillore "Sally Lisi" - fshati Dobridol

· Shkolla fillore "Faik Konica" - fshati DebreshT
· Shkolla fillore "Andreja Saveski-ќиiшi" "-Tetovë

· Shkolla fillore "Bratstvo Migjeni" -Tetovë

· Shkolla fillore "Naim Frashëri" -Tetovë
· Shkolla fillore "Istikbal" - Tetovë

· Shkolla fillore "Sami Frasheri" - fshati Pirok

· Shkolla fillore "Shemshevo" - fshati Shemshevo

· Shkolla fillore "Dame Gruev" -Bitola

· Shkolla fillore "Steve Naumov" - Manastir

· Shkolla fillore "Rajko Zinzifov" - fshati Orizari

· Shkolla fillore "Todor Janev" - v. Caska

· Shkolla fillore "Manchu Matak" - v. Krivogashtani

· Shkolla fillore "Kire Gavriloski - Jane" - Prilep

· OOMU "Ordan Mihajlovski-Ocka" - Prilep

· Shkolla fillore "Lirija" - fshati Zitoshe

· Shkolla fillore "Mirce Acev" -s Lazani, komuna e Dolnenit

· Shkolla fillore "Vancho Prke" - Shtip

· Shkolla fillore "Riste Ristevski" v. Dolno Kosovrasti

· Shkolla fillore "Goce Delçev" - fshati Bosilovë

· Shkolla fillore "Goce Delchev" - v. Vasilevo

· Shkolla fillore "Yunus Emre" - fshati Lisicani

· Shkolla fillore "Malina Popivanova" -Kochani

· Shkolla fillore "Nikola Karev" - Kocani

· Shkolla fillore "Strasho Pindzur" - fshati Sokolarci

· Shkolla fillore "Strasho Pindzur" -Kavadarci

· Shkolla fillore "Pere Toshev" Rosoman

· Shkolla fillore "Kosta Racin" - fshati Podaresh

· Shkolla fillore "Slavejko Arsov" - fshati Podmocani, Resnjë

· Shkolla fillore "Braka Miladinovci" - fshati Carev Dvor, Resnjë

· Shkolla fillore "Dimitar Vlahov" - fshati Ljubojno, Resnjë

· Shkolla e themeluar "Nikola Parapunov" - fshati Dragobrashte

· Shkolla fillore "Nexhati Zekerija" k. Kodzadzik

· Shkolla fillore "Goce Delçev" - fshati Konce

· Shkolla fillore "Kliment Ohridski" - fshati Obleshevo

· Shkolla fillore "Aleksandar Makedonski" - Shkup

· Shkolla fillore komunale "Gjorce Petrov" k. Ropotovo, Dolneni

· Institucioni publik për fëmijë - Kopshti "11 Tetori" - Shkup

· Institucioni publik për fëmijë - Kopshti “Buba Mara” - Shkup

· Institucioni publik komunal për fëmijë - Kopshti “Dimche Mirchev” - Veles

· Institucioni publik për fëmijë - Kopshti "Detska Radost" - Gostivar

· Institucioni publik komunal për fëmijë - Kopshti "Aco Karamanov" - Radovish

· Institucioni publik për fëmijë-Kopshti komunal "Vera Ciriviri-Trena" - Shtip

· Institucioni publik kopshti-kopshti "Lule maji" - Shkup

· Shkolla fillore "Rexho Rushit Zajazi" f. Zajas

· Shkolla e mesme "Ismet Jashari" - Likovë

· Çerdhe për fëmijë "Filizi" -Saraj, Shkup

· Shkolla fillore "Kirili dhe Metodi" - fshati Oraovica, Radovish

· Shkolla e mesme "Negotinë" -f. Negotinë Polog
· Shkolla fillore "Hristijan Todorovski Karpos", Rankovce

· Shkolla fillore "Nikola Petrov Rusinski" -Rusinovo

· Shkolla fillore "Orce Nikollov". Injevo

· Shkolla fillore "EDINSTVO" - "BASHKIMI" f. Oktisi

· Çerdhe për fëmijë "12 Korriku" - Konçe
· Fakulteti Teologjik Ortodoks

· Fakulteti i Shkencave Islame

· Komuna e Sarajit

· Komuna e Ilindenit

· Komuna e Petrovecit

· Komuna e Zelenikovës

· Komuna e Novo Sellë
· Komuna e Konçes

· Komuna e Lipkovës

· Qendra për zhvillimin e rajonit të planifikimit të Vardarit - Veles

· Oda e Arkitektëve të Çertifikuar dhe Inxhinierëve të Çertifikuar të Maqedonisë

· Oda e Republikës së Maqedonisë së Veriut për sigurinë private

· Oda Mjekësore e Maqedonisë

· Oda Ekonomike e Maqedonisë

· Oda veterinare e Republikës së Maqedonisë

· Shkup Veriu SHA - Shkup

· Makedonski Telekom SHA-Shkup

· Federata e Sporteve Shkollore të Maqedonisë

· Federata e Basketbollit e Maqedonisë Veriore

· Federata e Futbollit e Maqedonisë

· Federata Kombëtare e Sporteve e të Verbërve të Maqedonisë

· Federata e Mundjes e Republikës së Maqedonisë Veriore

· Federata e Badmintonit të Maqedonisë

· Federata e Boksit të Maqedonisë

· Federata Kendo-Iaido e Maqedonisë

· Kompania për shërbime të komunikimit A1 Makedonija DOOEL Shkup

· Federata e Rowing të Maqedonisë

· Federata e Skijimit e Maqedonisë

· Prokuroria e Lartë Publike-Shkup

· Prokuroria Themelore Publike - Gostivar

· Prokuroria Themelore Publike - Strugë

· Prokuroria Themelore Publike për Ndjekjen e Krimit të Organizuar dhe Korrupsionit

· Gjykata Themelore Ohër
	·      Inspektorati shtetëror për deviza

· Inspektorati Shtetëror për Bujqësi
· Byroja për meteorologji

· Drejtoria për prodhime qëllimore

· Komisioni për mbrojtje nga diskriminimi

· Qendra për menaxhim me kriza

· NKP “Saraj” – Shkup


	• Ndërmarrja e shërbimeve publike "Kozjak" - Staro Nagoricane

	• Ndërmarrja publike për aktivitete komunale "Komunalec" -Kërçovë

	• Ndërmarrja Publike për Aktivitete Komunale "Bregalnica" - Dellçevë

	• Ndërmarrja e shërbimeve publike "Proleter" -Resen

	• Ndërmarrja e Shërbimeve Publike "Komunalec" -Kavadarci

	• NP "Komunalec" - Kriva Palanka

	• Shërbimi Komunal i Ndërmarrjes Publike-Vallandovë

	• Ndërmarrja publike për aktivitetet komunale dhe rregullimin e tokës ndërtimore-Lozovë

	• Kompania e shërbimit "Chistota Jegunovce" DOOEL

	• Ndërmarrja e shërbimeve publike "Komunalec" -Negotino

	• Ndërmarrja e shërbimeve publike "Rosoman" - Rosoman

	• Ndërmarrja e shërbimeve publike "Shari" - v. Bogovinë

	• Ndërmarrja e shërbimeve publike "Standard" - Dibër

	• Ndërmarrja Publike Komunale "Vardar" - Brvenica

	• Ndërmarrja Publike "Pastërtia dhe Gjelbërimi" -Kumanovo

	• Ndërmarrja publike për menaxhimin e sallës sportive "Rinia" Gostivar

	• Ndërmarrja publike për menaxhimin e objekteve sportive "Park - Sport" - Veles

	• Ndërmarrja Publike "Kamena Reka" - Makedonska Kamenica

	• MJP "Proakva" - R.E. Vodovod- Ohër PJESA E VODOVOD OHRID

	• Ndërmarrja publike për menaxhimin e zonës industriale Zabeni

	• Institucioni Publik Qendra Ndër-Komunale për Punë Sociale - Dellçevë

	• Institucioni Publik Qendra Ndër-Komunale për Punë Sociale - Vinica

	• Institucioni i Shëndetit Publik - Instituti për Mjekësinë e Transfuzionit të Republikës së Maqedonisë - Shkup

	• Instituti i Mjekësisë së Punës-Shkup

	• Instituti i Blegtorisë-Shkup

	• Institucioni publik komunal - Shtëpia e Kulturës "Lazar Sofijanov" -Kratovo

	• Institucioni publik komunal Shtëpia e Kulturës "Maqedoni" - Gjevgjeli

	• Institucioni komunal Shtëpia e Kulturës "Jane Sandanski" - fshati Novo Selo

	• Shtëpia e Kulturës "Dimitar Berovski" -Berovë

	• Shtëpia e Kulturës "Naum Naumovski Borce" - Krushevë

	• Qendra Kulturore "Aco Karamanov" -Radovish

	• NI Qendra Kulturore "Iljo Anteski-Smok" -Tetovë

	• Shtëpi për të rinj-Shtip

	• Instituti NI për Mbrojtjen e Monumenteve të Kulturës dhe Muzeun-Ohër

	• Instituti dhe Muzeu NI-Manastir

	• Qendra Kombëtare e Institucionit për Kulturë "Nikola Jonkov Vapcarov" - Dellçevë

	• Institucioni publik komunal Biblioteka "Vancho Prke" - Vinica

	• Biblioteka e shkollës fillore "Koço Racin" -Pehçevë

	• NI Teatri Kombëtar-Manastir

	• NI Galeria Kombëtare e Maqedonisë-Shkup

	• NI Muzeu Arkeologjik i Maqedonisë

	• Muzeu i Qytetit Kratovo-Kratovo

	• JU. Instituti për Rehabilitimin e Fëmijëve dhe Rinisë - Shkup

	• Institucioni Publik Instituti për Mbrojtjen dhe Rehabilitimin "Banja Bansko" - Strumicë

	• Akademia e Shkencave dhe Arteve e Maqedonisë-Shkup

	• Institucioni Kombëtar "Kinemateka e Maqedonisë" - Shkup

	• Institucioni Shkencor Publik Instituti Hidrobiologjik-Ohër

	• Institucioni publik komunal Shtëpia për të moshuarit "SJU RYDER" -Bitola

	• Institucioni publik komunal Zoo-Manastir

	• Institucioni publik komunal Shtëpia për të moshuarit "Kiro Krsteski-Platnik" - Prilep

	• Institucioni publik Zoo i qytetit të Shkupit

	• Institucioni publik Parku Kombëtar "Galichica" - Ohër

	• Shtëpia e Pionierëve JOU "Josip Broz Tito" - Gjevgjeli

	• Qendra Kombëtare e Konservimit - Shkup

	• Qendra Konservuese e NI - Gostivar

	• Shkolla fillore "Branko Stanojevic" - Gostivar

	• Konvikti Studentor i Institucionit Publik të Qytetit të Shkupit ,, Zdravko Cvetkovski ,, - Shkup

	• Konvikti i studentëve "Braka Miladinovci" - Strugë

	• Konvikti Shtetëror i Studentëve "Mirka Ginova" -Bitola

	• Konvikti i studentëve në shkollën e mesme "Mitko Pendzukliski" - Kratovo

	• Konvikti i studentëve në DUCOR "Partenija Zografski" - Shkup

	• NP "Parkimi i qytetit dhe gjelbërimi" - Gostivar

	• NPK "Dita e Pastër" - Rankovce

	• Institucioni publik komunal Partizanski dom Sandevo


· Institucioni Kombëtar "Muzeu i Alfabetit Shqip" - Manastir

· Institucioni publik Shtëpia e Fëmijëve "11 Tetori" - Shkup

· Instituti Special i  Demir Kapija

· Takime shkencore dhe kulturore "Republika e Dhjetë Ditëve të Krushevës" - Krushevë

· Rrjeti Maqedonas për Kërkime Akademike MARnet

· Galeria e Muzeut Lokal - Kavadarci

· NPK "Pella Hygiene" - Mogila

· NI "Shtëpia Përkujtimore Todor Proeski" - Krushevë

· Institucioni publik komunal Shtëpia për të moshuarit "Zafir Saito" -Kumanovo

· NI "Teatri Gostivar" - Gostivar

· NPK "Klepa" - Gradsko

· JPKD "Oktisi" -f.Oktisi, Strugë

· Ndërmarrja publike për parkingje publike "Veles Parking" Veles

· NPK "Petrovec" -Petrovec

· Instituti i Universitetit PHI për tomografinë me emisione pozitronike të RMV
· Qendra e Pritjes së Institucionit Publik për Azilkërkuesit - Shkup

· NPK "Vrapciste" -Vrapciste

· NP "Shkupi Vjeter" -Shkup

· EN Teatri i Tetovës-Tetovë

· Ansambli i Valleve dhe Këngëve Popullore Shqiptare në Republikën e Maqedonisë Veriore-Shkup

· Spitali i Specializuar i Institucionit të Shëndetit Publik për Parandalimin, Trajtimin dhe Rehabilitimin e Sëmundjeve të Frymëmarrjes - Oteshevë

· EPSH Spitali i Specializuar për Mjekësi Geriatrike dhe Paliative "13 Nëntori" - Shkup

· EPSH Spitali i Përgjithshëm "Ferid Murad" - Gostivar

· EPSH Spitali i Përgjithshëm "Borka Taleski" -Prilep

· Institucioni shëndetësor publik Qendra shëndetësore Ohër

· Institucioni i Shëndetit Publik Qendra Shëndetësore Tetovë

· Institucioni shëndetësor publik - Qendra Shëndetësore Prilep

· Institucioni shëndetësor publik - Qendra shëndetësore - Kërçovë

· EPSH Qendra Shëndetësore "Dr. Ruse Boskovski "- fshati Rostuse

· Institucioni i Shëndetit Publik - Qendra për Shëndet Publik - Veles

· EPSH Spitali Klinik "Dr. Trifun Panovski" -Bitola

· EPSH Klinika Universitare për Traumatologji, Sëmundje Ortopedike, Anestezi, Reanimacion, Kujdes Intensiv dhe Qendra e Urgjencës

· EPSH Klinika Universitare për Reumatologji - Shkup

· EPSH Klinika Universitare për Sëmundjet Kirurgjikale "Shën Naum Ohridski" - Shkup

· Institucioni i Shëndetit Publik Qendra Klinike Stomatologjike Universitare "Shën Panteleimon" - Shkup

· EPSH Klinika Universitare për Neurokirurgji-Shkup

· EPSH Klinika Universitare për Radioterapi dhe Onkologji-Shkup

· EPSH Klinika Universitare e Radiologjisë-Shkup

· EPSH Spitali Special për Sëmundjet e Mushkërive dhe Tuberkulozit - "Jasenovo" -Veles

· EPSH Spitali Special për Sëmundjet e Mushkërive dhe Tuberkulozit "Leshok" - fshati Leshok

· Institucioni Shëndetësor - Poliklinika e Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi"

· EPSH "Spitali im" - Shkup

· Klinika Universitare ISHP Kirurgjia Kardiake Shtetërore-Shkup

· Bashkimi Demokratik-DS

· Partia e Re Social Demokrate - NSDP

· Maqedonia unike - EM

· Partia për lëvizjen e turqve në Maqedoni - PDT

· Organizata Reformuese Bashkuese Maqedonase-Partia e Punëtorëve-MORO-RP

· Partia Serbe në Maqedoni - SSM

· Aleanca Maqedonase

· Bashkimi i Romëve nga Maqedonia

· Punëtorët-Partia Bujqësore e Maqedonisë-RZP

· Partia e Vllehëve nga Maqedonia

· Partia Progresive Serbe në Maqedoni - SNSM

· Bashkimi Demokratik i Vllehëve nga Maqedonia - DSVM

· Aleanca e Forcave të Majta të Titos - STLS

· Partia Demokratike e Shqiptarëve - PDSH

· Bashkimi Social Demokrat-SDU

· Të bashkuar për Maqedoninë-OM

· lëvizja për Bashkimin Kombëtar të Turqve - DNET

· Partia politike Dinjiteti-PPD

· Partia Demokratike Rome-DPR

· Partia e Pensionistëve-PP
· Partia për Ndryshim Ekonomik 21-PEP 21

· Alternativa e re-NA

· Partia Demokratike e Turqve të Maqedonisë

· VMRO-DPMNE (VMRO-Partia Demokratike për Unitetin Kombëtar maqedonas) -VMRO-ДПМНЕ

· Partia e Aksionit Demokratik të Maqedonisë

· Romët e bashkuar nga Maqedonia-ROM

· Aleanca e Shqiptarëve-AA

· Zëri për Maqedoninë-Zëri

· Bashkimi Demokratik Boshnjak-BDS

· Lëvizja për Shtet dhe Drejtësi - DDP

· PARTIA POPULLORE

· INTEGRA - Partia Konservatore Maqedonase

· Partia juaj - Shkup
LISTA E POSEDUESVE TË INFORMACIONEVE PERSONAT ZYRTARË TË TË CILAVE KANË MARRË PJESË NË TRAJNIME: 

1. Shoqata aksionare për kryerjen e veprimtarive energjetike Burimet Kombëtare të Energjisë - NER SHA- Shkup në pronësi të shtetit

2. Banka për Zhvillim e Maqedonisë Veriore SHA-Shkup

3. Shoqata aksionare për aktivitete energjetike Sistemet energjetike të qytetit-Shkup SHA-Shkup

4. Kompania për shpërndarjen e energjisë termike Shpërndarja e Nxemjes Balkan Energy DOOEL-BEG Shkup

5. KLINIKA ZAN MITREV-Specialist për Çështjet Ligjore dhe Burimet Njerëzore

6. Instituti për Auditorë të Çertifikuar të RMV
7. Fakulteti i Shkencave Islame - Shkup

8. Qendra Tregtare e Qytetit - SHA Shkup

9. Ministria e Kulturës

10. Instituti i Kontabilistëve dhe Kontabilistëve të Çertifikuar

11. Zyra e Kryeministrit të RMV
12. Lotaria Shtetërore Video e Maqedonisë - Cassions Austria DOO Shkup

13. Instituti PSI për Trashëgimi Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve-Shkup

14. Këshilli Republikan për Sigurinë e Trafikut Rrugor

15. Komuna e Qendrës

16. PE për parkingje publike Vende parkimi të Komunës Qendër

17. JPHigjena komunale Shkup

18. Qendra për Zhvillimin e Rajonit Planifikues Shkup Shkup

19. JSP-Shkup

20. Gjykata Themelore Civile Shkup

21. Fakulteti i Ekonomisë së Biznesit FBE

22. Instituti i Ekonomisë së Biznesit IBE

23. Qyteti i Shkupit

24. Agjencia e Ushqimit dhe Veterinës AUV

25. Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim

26. Fondi i Sigurimeve Shëndetësore Shkup

27. Agjencia Operativo-Teknike Shkup

28. Shoqata aksionare shtetërore për kryerjen e veprimtarisë së ofrimit të shërbimeve të lundrimit ajror M-NAV SHA Shkup

29. Qendra Tregtare e Qytetit SHA Shkup

30. Ndërmarrja publike për menaxhimin e objekteve sportive në pronësi të RMV
31. Komun Çuçer Sandevë
32. Zyra e të Ardhurave Publike

33. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor

34. Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave

35. Komuna e Dellçevës

36. Grepi përkujtimor i NI i Nënë Terezës-Shkup

37. Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural

38. Ministria e Financave

39. Komuna e Zelinos

40. Komuna e Probishtipit

41. Agjencia e Sigurisë Kombëtare

42. Sekretariati i Përgjithshëm i Qeverisë së RMV
43. Ministria për punë të Brendshme

44. Ministria e Shoqërisë së Informacionit dhe Administratës

45. Arkivi Shtetëror i Republikës së Maqedonisë Veriore

46. ​​Komuna e Gorce Petrov

47. EN Muzeu i Luftës Maqedonase për Pavarësi-Shkup

48. Oda Ekonomike e Maqedonisë

49. Agjencia për Investime të Huaja dhe Nxitjen e Eksportit të Republikës së Maqedonisë së Veriut
50. Agjencia për Mbështetje të Ndërmarrjes në Republikën e Maqedonisë Veriore

51. Agjencia për Promovimin dhe Mbështetjen e Turizmit

52. Agjencia për zbatimin e gjuhës së folur nga të paktën 20% e qytetarëve në Republikën e Maqedonisë Veriore

53. SHA për ndërtimin dhe menaxhimin e hapësirës së banimit dhe hapësirës afariste me rëndësi për Republikën e Shkupit

54. SHA Vodostopanstvo e Republikës së Maqedonisë Veriore në pronësi të shtetit - Shkup

55. Komuna e Shuto Orizarit

56. Zyra e Regjistrimit

57. Partia Politike-E majta

58. PE-Pyjet Kombëtare

59. Partia Politike-Bashkimi Social Demokrat i Maqedonisë

60. Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve

61. Komuna e Ohrit
LISTA E POSEDUESVE TË INFORMACIONEVE TË FTUAR PERSONAT ZYRTARË TË CILËT NUK KANË MARË PJESË NË TRAJNIME:
1. Ministria e Punëve të Jashtme

2. Drejtoria për Zonat Teknologjike të Zhvillimit Industrial

3. Ministria e Shëndetësisë

4. Ministria e Sistemit Politik dhe Marrëdhënieve Ndër-Komunitare

5. Ministria e Punës dhe Politikës Sociale

6. Komuna e Sarajit

7. Komuna e Sopishtës

8. Federata Luftarake e RMV
9. Komuna e Zelenikovës

10. Qendra e Pritjes së Institucionit Publik për Azilkërkuesit-Shkup

11. Rrjeti i Kërkimeve Akademike Maqedonase MARnet

12. Instituti Universitar i ISHP-së për tomografinë me emision pozitron të RMV
13. ISH Klinika Universitare Kirurgjia Kardiake Shtetërore-Shkup

14. Fakulteti Teologjik Ortodoks

15. Partia e Demokratëve të Bashkuar të Maqedonisë - PODEM

16. Komuna e Kratovës

17. Shkup Sever-AD Shkup

18. Komuna e Debarcës kundër Belchishtës

19. Komuna e Strumicës

20. Agjencia për Rini dhe Sport

21. Komuna e Mavrovës dhe Rostushës

22. Ndërmarrja Publike-Komunale-Strugë

23. PE ISAR-Shtip

24. PCE Tetovë-Tetovë

25. Kompania për Deponimin e Mbeturinave Komunale - Drisla - Shkup

26. Dhoma e RMV për Sigurinë Private

27. Oda Stomatologjike e Maqedonisë

28. Partia Demokratike e Shqiptarëve-PDSH

29. Komisioni Rregullativ për Energji dhe Shërbime të Ujit të RMV
30. Ministria e Transportit dhe Lidhjeve

31. Inspektorati Komunal Shtetëror

32. Inspektorati Shtetëror për Ndërtim dhe Urbanistikë

33. Agjencia për Ushtrimin e të Drejtave të Komuniteteve

34. Agjencia e Filmit RMV
35. NP "Parqet dhe gjelbërimi" -Shkup

36. Komuna e Çairit

37. Banka Kombëtare e RMV
38. Komuna e Karposhit

39. Rinovimi Demokratik i Maqedonisë-DOM

40. NP për mbrojtjen dhe mirëmbajtjen e rrugëve nacionale dhe regjionale - Shkup

41. Agjencia e Rezervave të Mallrave

42. KJP Niskogradba Ohër

43. KJP Niskogradba - Manastir

44. Institucioni Publik Parku Kombëtar-Galiçica-Ohër

45. Agjencia e Inteligjencës

46. ​​Agjencia për Menaxhimin e Pasurisë së Konfiskuar

47. Agjencia për Administratë

48. VMRO-DPMNE (VMRO-Partia Demokratike për Unitetin Kombëtar Maqedonas) - VMRO-DPMNE

49. Bashkimi Demokratik për Integrim-BDI

50. Partia politike ALTERNATIVE

51. Partia politike Lëvizja BESA

52. Bashkimi Demokratik-DS

53. Partia e Re Social Demokrate-NSDP

54. Partia Liberal Demokrate-LDP

55. Partia Socialiste e Maqedonisë

56. Opsioni qytetar për Maqedoni-GROM
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Grafikoni 1: Numri i ankesave të dorëzuara sipas muajve
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Grafikoni 2: Lëndë të zgjidhura dhe struktura e tyre
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Grafikoni3: Ankesa të dorëzuara kundër poseduesve të informacioneve
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Grafikoni 4: Lista e poseduesve të informacioneve me karakter publik
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Grafikoni 5: Numri i Raporteve vjetore
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Grafikoni 6: Procedura sipas kërkesave
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Grafikoni 7: Numri i kërkesave të dorëzuara tek poseduesit
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Grafikoni 8: Buxheti dhe realizimi i buxhetit sipas kontove
[image: image12.png]18.000.000,00
16.000.000,00
14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
$8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00

0,00

15.363.000,00

2020

16.480.000,00

15.280.000,00

11.434.360,00

uByver

12.359.178,00

2019

m 33aBpwHacmeTka

2018

12.808.505,00




Grafikoni 9: Buxheti dhe realizimi i buxhetit në tre vitet e fundit
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